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 Trhy, ktoré organizuje Malokarpatské 
múzeum v Pezinku v spolupráci s mestom 
a Bratislavským samosprávnym krajom 
(BSK) už od roku 2004, sú jediným podu-
jatím tohto druhu na Slovensku. 19. ročník 
ponúkol jedinečné výrobky od vyše 130 
keramikárov zo Slovenska, z Česka, 
Maďarska, Poľska, Bulharska či Slovinska 
a bohatý sprievodný program počas celého 
víkendu. 

Podujatie spoločne otvorili riaditeľ 
Malokarpatského múzea v Pezinku Martin 
Hrubala, podpredseda BSK Juraj Štekláč, 
zástupkyne primátora mesta Kvetoslava 
Štrbová a Renáta Klimentová a predseda 
Komisie kultúry pri zastupiteľstve BSK 
Oliver Solga. Slávnostné otvorenie hudobne 
doplnil husľový virtuóz Marco Rajt. 

Keramické trhy ponúkli aj tento rok  
majstrovstvo remeselníkov

Súčasťou programu boli hudobné koncerty 
skupín Bukasový masív a Duchoňovci, ukážky toče-
nia na hrnčiarskom kruhu a program pre detských 
návštevníkov - keramické dielne, outdoorová online 
hra Cesta mladého keramikára. Umeleckú atmosféru 
dopĺňali viaceré výstavy, ktoré múzeum pripravilo 
vo svojich priestoroch (súťažná výstava na tému Fľaša) 
a v Malokarpatskej knižnici (výstava Anatómia črepu 
trvajúca do 9. júla), ktorá je rovnako ako múzeum 
v gescii Bratislavského samosprávneho kraja. V ZUŠ 
Eugena Suchoňa si mohli návštevníci pozrieť kera-
mické figúrky z dielne výtvarného odboru.

Podujatie bolo opäť prezentáciou majstrovstva 
domácich i cezpoľných keramikárov a dôkazom 
toho, že príslovie remeslo má zlaté dno, ktoré použí-
vali naši predkovia, má opodstatnenie i dnes. 

–nb–/foto: Martina Mlčúchová 

Rozsahom, ponukou, sprievodným programom a návštevnosťou potvrdili Keramické trhy  
svoju výnimočnosť a obľúbenosť medzi keramikármi i verejnosťou. Centrum mesta patrilo 
začiatkom júna hrnčiarskemu a džbankárskemu remeslu – remeslu našich predkov. 

„Som veľmi rád, že sme s tímom Malokar-
patského múzea v spolupráci s našimi partnermi 
mestom Pezinok a BSK mohli pre vás zorga-
nizovať devätnásty ročník Keramických trhov. 
Stalo sa dobrým zvykom, že Keramickými 
trhmi symbolicky začíname letnú prázdninovú 
sezónu, začíname kultúrne leto v Pezinku,“ 
privítal hostí M. Hrubala na otvorení podujatia.

Dizajnové i  praktické kúsky, záhradné 
či bytové doplnky rôznych štýlov. Návštev-
níci si mohli vybrať z pestrej ponuky kera-
mických výrobkov na ulici M. R. Štefánika, 
Radničnom námestí a pešej zóne v centre mesta. 
Atrakciou piatkového večera bolo slávnostné 
zapálenie pece, v ktorej sa v noci keramické 
výrobky vypaľovali. V  sobotu napoludnie 
mohli návštevníci vidieť, ako sa hlina preme-
nila na hotový keramický výrobok.



PEZINČAN pezinok.sk
facebook.com/mestopk

instagram.com/mestopk
2.
strana

•	 Samospráva pokračuje vo výsadbe zelene v centre mesta. 
Nové rastliny pribudli na Potočnej a na Kollárovej ulici, 
kde sa dosádzali po krádeži prvej výsadby. Na Radničné 
námestie boli umiestnené kvetinové pyramídy.

	

•	 Výtlky na cestách opravovalo mesto aj v priebehu júna.

•	 Po zmene dopravného značenia na Potočnej ulici 
a na Radničnom námestí je prvé parkovacie miesto 
na ul. M. R. Štefánika vyhradené pre zásobovanie 
(24 hodín/7 dní v týždni).

•	 Na detské ihriská, ktoré sa nachádzajú na sídlisku Juh, 
boli osadené nové hracie prvky.

	   

•	 Na www.pezinok.sk v časti Úradná tabuľa je zverej-
nený dokument Záverečný účet a hodnotiaca správa 
mesta Pezinok za rok 2022. Ide o výsledok hospodárenia 
za uplynulý rok. 

•	 Na cyklochodníku na Fajgalskej ulici bola namonto-
vaná nová tyč zamedzujúca vjazdu vozidiel na chodník 
určený cyklistom (pôvodná bola odcudzená). 

•	 Pokračujú práce na rekonštrukcii spevnených plôch 
v areáli ZŠ Kupeckého.

	
•	 Mesto získalo dotáciu od  Ministerstva dopravy 

SR vo výške 30-tisíc eur na vybudovanie cykloprí-
streškov v areáloch štyroch základných škôl. Osadené 
budú trojmodulové cykloprístrešky na nových spev-
nených plochách v areáloch základných škôl a nové 
cyklostojany (pre každú školu 18 ks). Realizácia je naplá-
novaná na jeseň. 

•	 Na cintoríne pri urnových miestach bol vybudovaný 
nový chodník zo zámkovej dlažby.

	   

•	 Od štvrtka 15. júna je možné využívať zdieľané elek-
trické kolobežky TIER aj v lokalite Grinava. Po osved-
čení je v pláne ďalšie rozšírenie. 

•	 Pezinok sa zapojil do projektu Kaufland park 2023, 
v rámci ktorého bude môcť verejnosť od 17. augusta 
hlasovať za vybudovanie voľnočasového priestoru 
vo vnútrobloku na  ul. L. Novomeského (existujúci park).

V krátkosti    

- SAMOSPRÁVA -

Celomestské 
upratovanie

Najbližší termín celomest-
ského upratovania, ktoré pripravuje 
mesto Pezinok s Mestským podni-
kom služieb a spoločnosťou Marius 
Pedersen, je 24. júna. Technický 
a skladový areál na Fajgalskej ceste 
bude otvorený od 8. do 15. hodiny. 
Ďalšia možnosť zbaviť sa objem-
ného odpadu bude 9. septembra, 
7. októbra a 11. novembra. V letných 
mesiacoch júl a august sa celomest-
ské upratovanie konať nebude. 

Pezinčania môžu bezplatne 
odovzdať: objemný odpad, elektro-
odpad, drevný odpad, biologický 
odpad, sklo a kovy. Novinkou je zber 
pneumatík, ktoré je zároveň možné 
bezplatne odovzdať aj v pneuservi-
soch a autoservisoch v meste. 

–red–

Úhrada daní 
a poplatkov má  
svoje pravidlá 

Samospráva pokračuje v doručo-
vaní rozhodnutí k miestnym daniam 
a miestnemu poplatku za komunálne 
odpady na rok 2023. Roznos zásie-
lok zabezpečujú doručovatelia.

Občan je povinný uhradiť daň 
alebo poplatok najneskôr do 15 dní 
odo  dňa právoplatnosti rozhod-
nutia  a  splátky dane  najneskôr 
v lehote ich splatnosti na uvedený 
účet správcu dane, poštovým 
poukazom alebo v hotovosti  pri 
platbách do 300 eur zamestnancovi 
správcu dane, ktorý je poverený 
prijímať platby na daň.

V rozhodnutí je v časti Poučenie 
určená 30-dňová lehota na podanie 
odvolania, ak sa odvolanie v tejto 
lehote nepodá, nastáva právo-
platnosť rozhodnutia a od tohto 
okamihu plynie 15 dní na zaplatenie 
dane (občan má 45 dní na zaplatenie 
dane alebo poplatku).

Správca dane môže určiť platenie 
dane z nehnuteľností aj v splátkach, 
pričom lehotu splatnosti jednotli-
vých splátok určí v rozhodnutí, 
ktorým daň vyrubuje. Daň môžete 
zaplatiť aj naraz, avšak v lehote prvej 
splátky.

Lehoty v rozhodnutí sa počítajú 
od dátumu prevzatia písomnosti 
daňovníkom alebo poplatníkom, nie 
od dátumu vystavenia rozhodnutia.

Referát miestnych daní 
a poplatkov 

Redakčná 
prestávka 

Z dôvodu letnej prestávky 
redakcie mestských novín vyjde 
najbližší Pezinčan 25. augusta ako 
dvojčíslo 7-8/2023. Uzávierka 
podkladov je 15. augusta. 

–red–

Predčasné parlamentné 
voľby budú na jeseň
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky (NR SR)  
vyhlásil voľby do NR SR a určil deň ich konania na sobotu  
30. septembra 2023. Voľby sa konajú od 7. do 22. hodiny. 

Právo voliť do NR SR má občan SR, ktorý 
najneskôr v deň konania volieb dovŕšil 18 rokov 
veku. Prekážkou práva voliť je zákonom usta-
novené obmedzenie osobnej slobody z dôvodu 
ochrany verejného zdravia, ak osobitný zákon 
v čase pandémie neustanoví inak.

Za poslanca NR SR môže byť zvolený 
občan SR, ktorý najneskôr v deň konania 
volieb dovŕšil 21 rokov veku a má trvalý pobyt 
na území SR. Prekážkou práva byť volený je: 
výkon trestu odňatia slobody, právoplatné 
odsúdenie za úmyselný trestný čin, ak odsú-
denie nebolo zahladené, pozbavenie spôsobi-
losti na právne úkony.

Volič môže voliť na území SR vo voleb-
nom okrsku, v ktorého zozname voličov 
je zapísaný, alebo v ktoromkoľvek volebnom 
okrsku na základe hlasovacieho preukazu. 

Volič môže voliť mimo územia SR poštou, 
ak nemá trvalý pobyt na území SR a bol 
na základe žiadosti zapísaný do osobitného 
zoznamu voličov, má trvalý pobyt na území 
SR a v čase volieb sa zdržiava mimo jej územia 
a bol na základe žiadosti zapísaný do osobit-
ného zoznamu voličov.

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území 
SR a v deň konania volieb nebude môcť voliť 
v mieste svojho trvalého pobytu vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voličov je zapí-
saný, môže požiadať obec svojho trvalého 
pobytu o vydanie hlasovacieho preukazu. 
Obec na základe žiadosti vydá najskôr 45 dní 
pred dňom konania volieb (t. j. najskôr 16. 8. 
2023) voličovi hlasovací preukaz a zo zoznamu 
voličov ho vyčiarkne s poznámkou o vydaní 
hlasovacieho preukazu. Hlasovací preukaz 
oprávňuje na zápis do zoznamu voličov 
v ktoromkoľvek volebnom okrsku. 

Volič, ktorý nemá trvalý pobyt na území 
SR a volič, ktorý má trvalý pobyt na území 
SR a v čase volieb sa zdržiava mimo jej územia, 
môže požiadať najneskôr 52 dní predo dňom 
konania volieb (t. j. najneskôr 9. 8. 2023) 
Ministerstvo vnútra SR o voľbu poštou, 
a to elektronicky (prostredníctvom služieb 
informačného systému pre voľbu poštou alebo 
prostredníctvom ústredného portálu verejnej 
správy) alebo v listinnej podobe.
Viac informácií na www.minv.sk/?volby-nrsr

–red–

Rozšírenie sociálnych 
služieb v meste 
Misia sociálnych služieb v Pezinku – Aktívne žiť a správne dozrieť  
– začína od pracovníkov. Cieľom je, aby každý pracovník žil aktívne 
a správne dozrieval. Napríklad aj cez vhodné školenia, podporné 
stretnutia, supervízie, relax. Výsledkom nedávneho teambuildingu 
zamestnancov je skvalitnenie služieb pre vás, občanov. 

Sociálne poradenstvo 
v denných centrách

Sociálne pracovníčky v dennom centre 
(DC) budú raz týždenne poskytovať základné 
sociálne poradenstvo. Vrátane vyplňovania 
a podania žiadostí do podateľne, čo znamená, 
že môžete prísť a vybaviť službu v blízkosti 
svojho bydliska, poradiť sa, prísť upozorniť 
na človeka, ktorý potrebuje pomoc a zatiaľ 
ju nedostáva. Začíname 19. júna. 

•	 DC Cajlanská 95: pondelok 14. - 17. h 
•	 DC Hrnčiarska 44: štvrtok 8. - 12. h 
•	 DC Kollárova 1/A: streda 7. - 12. h 
•	 DC Orešie 32: pondelok 8. - 12. h 

Využívanie skúseností seniorov 
pre prácu v meste

Ak ste na dôchodku a chceli by ste pomá-
hať, alebo poznáte niekoho, kto je na dôchodku 
a chcel by pomáhať, napíšte životopis a pošlite 
na mail primator@msupezinok.sk alebo 
prineste na Radničné námestie 9, miest-
nosť č. 216. Vaše skúsenosti využijeme pre 
rozvoj mesta (do poznámky napíšte, či chcete 
aj finančnú odmenu). Aktuálne od 1. júna.

Poradca pracovnej integrácie 
pre občanov s poruchami 
autistického spektra 
a mentálnou retardáciou

V rámci národného projektu Podpora 
sociálneho začleňovania osôb so znevý-
hodnením je od 1. júna na telefónnom čísle 
0917 974 270 k dispozícii poradca pracovnej 
integrácie. Pomôže vašim blízkym či susedom 
so zdravotným znevýhodnením integrovať 
sa do komunity a pracovne sa realizovať. Nájsť 
prácu, pripraviť na pracovný pohovor, napísať 
životopis, sprevádzať do práce.

Čítajte mi, starkí
Ak máte radi deti a chceli by ste im občas 

čítavať rozprávky v našich denných centrách, 
ozvite sa na 033/6901 969. Začíname od 1. júla. 

Pezinčania Pezinčanom
Ak máte ešte iný nápad, ktorý pomôže 

každému z nás aktívne žiť a správne dozrieť, 
napíšte na adriana.strecanska@msupezinok.sk 
alebo volajte na 033/6901 970. 

Adriana Strečanská 
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- SAMOSPRÁVA -

Harmonogram vývozu odpadu  
na druhý polrok 2023

Kam s drobným 
stavebným odpadom 
z domácností
Drobný stavebný odpad (DSO) vzniká pri 
bežných udržiavacích prácach v domácnosti 
alebo záhrade, či pri drobných stavbách. Ide 
napr. o tehly, kachličky, betón, obkladačky.

Pred tým, ako sa rozhodnete takého materiálu zbaviť, oslov- 
te v rámci hierarchie odpadového hospodárstva (poradie prio-
rít pri nakladaní s odpadom) najskôr susedov alebo známych, 
či by ho nevedeli využiť, prípadne ho ponúknite v rámci sociál-
nych sietí, ktoré sú často využívané ako sprostredkovateľ daro-
vania či predaja vecí vhodných na ďalšie použitie. V žiadnom 
prípade DSO nevyhadzujte do zberných nádob alebo do prírody!

Pezinčania môžu DSO odovzdať v prevádzke Marius Peder-
sen, a. s., Viničnianska cesta 25, Pezinok počas prevádzkovej 
doby v pracovné dni od 7. do 15.30 h, v sobotu (september 
- jún) od 8. do 14. h a v sobotu v júli a auguste od 8. do 12. h. 
Treba si so sebou priniesť občiansky preukaz s trvalým pobytom 
v meste Pezinok alebo doklad o zaplatení miestneho poplatku 
za odpad na aktuálny rok.

•	 Čo patrí do drobného stavebného odpadu: tehly, betón, 
keramika, omietková zmes, kamenivo, obkladačky, dlaždice.

•	 DSO nesmie obsahovať prímesi ako napr. plasty, papier, sklo, 
kovy (betónové stĺpky nesmú obsahovať železo), drevo, sadro-
kartón, izolačné materiály, drôty, asfalt, zemina, azbest atď. 

•	 DSO z mesta Pezinok sa zhodnocuje, nekončí na skládke.
•	 Do areálu spoločnosti Marius Pedersen treba z bezpečnost-

ných dôvodov vstupovať s už vytriedeným odpadom, triede-
nie odpadu v areáli firmy je zakázané.

•	 Poplatok za DSO je stanovený v zmysle VZN Mesta Pezinok 
na 0,0365 eura za 1 kg. 

•	 Poplatková povinnosť vzniká odovzdaním DSO na prevádzke 
Marius Pedersen spolu s vyplneným Oznámením o vzniku 
poplatkovej povinnosti k miestnemu poplatku za DSO. 
Poplatok za vážený množstvový zber DSO sa platí v hoto-
vosti do pokladne mesta alebo na účet mesta.

–red–/Marius Pedersen 

Netriedený odpad
Nesmie obsahovať: plasty, papier, sklo, kovy, kompozitné obaly 
na báze lepenky, biologický odpad, nebezpečný odpad, stavebný 
odpad, zeminu a kamenivo, drevo

Biologický odpad
Zbiera sa: zelený odpad zo záhrad a parkov, zvyšky ovocia a zele-
niny, tráva, lístie, konáre, orezy zo stromov a kríkov, vetvičky, 
burina, slama, seno, piliny, hobliny, kvety
Nesmie obsahovať: kuchynský a reštauračný odpad, zvyšky 
jedál a potravín, exkrementy zvierat, uhynuté zvieratá, mäso, 
tekuté a tvrdé zvyšky, sklo, porcelán, potraviny v obaloch

Papier
Zbiera sa: noviny, časopisy, reklamné letáky, zošity, papierové 
vrecká, kartóny, obálky, plagáty, papierová lepenka, papier – 
krepový, baliaci, kancelársky, katalógy ...
Nesmie obsahovať: viacvrstvové obaly (krabice od mlieka 
a nápojov), znečistený papier - povoskovaný, mokrý, mastný, 
na pečenie, plienky, alobal, lepiaca páska, kovové alebo plastové 
súčasti papierových výrobkov, tapety ...

Trojzber (plasty, kovy, VKM – tetrapaky)
Zbiera sa: plastové fľaše z nápojov, drogérie a kozmetiky, fólie 
číre a farebné, plastové obaly z potravín, polystyrén, igelitové 
tašky a vrecká, plechovky z nápojov, konzervy, kovové vrchnáky 
z fľiaš a pohárov, škatule (krabice) od mlieka, džúsov, nápojov
Nesmie obsahovať: znečistené fľaše, obaly, plechovky s chemi-
káliami, olejmi, ropnými látkami a zvyškami potravín, linoleum, 
gumu, kabelky, molitan, papier a lepenku
Pre zber plastov v rodinných domoch sú určené žlté alebo iné 
priehľadné vrecia.

OKRUH I
Ulice: A.Šilhára, Banícka, Bottova, Cajlanská, dona Sandtnera, 
Dr.Bokesa, Dr.Štohla, F.P.Drobiševa, gen. Pekníka, gen. Svobodu, 
gen.Viesta, Gogoľova, Jamnických, Javorová, Jilemnického, Jirás-
kova, kpt.Jaroša, Krížna, Kutuzovova, Malacká cesta, Marku-
šova, Najmarova, Nálepkova, Pod kalváriou, Rázusova, Richarda 
Rétiho, Schaubmarova, Svätoplukova, Šafárikova, Šteberlova, 
Švermova, Topoľová, Záhumenice, Zumberská, Žarnovických

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Jún 12, 26 5, 12, 19, 26 5 -
Júl 10, 24 3, 10, 17, 24, 31 3, 31 11 (utorok)

August 7, 21 7, 14, 21,  
26 (sobota) 26 (sobota) 22 (utorok)

September 4, 18 4, 11, 18, 25 25 -
Október 2, 16, 30 2, 9, 16, 23, 30 23 3 (utorok)
November 13, 27 6, 13, 20, 27 20 7 (utorok)
December 11, 23 (sobota) 11 18 11

OKRUH II A
Ulice: Lesnícka, Senecká, Silvánová, Šenkvická cesta, Talihov 
dvor, Trnavská, Viničnianska cesta

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Jún 13, 27 5, 12, 19, 26 5 -

Júl 11, 25 3, 10, 17, 
24, 31 3, 31 11 (utorok)

August 8, 22 7, 14, 21, 
26 (sobota) 26 (sobota) 22 (utorok)

September 5, 19 4, 11, 18, 25 25 -
Október 3, 17, 31 2, 9, 16, 23, 30 23 3 (utorok)
November 14, 28 6, 13, 20, 27 20 7 (utorok)
December 12, 27 (streda) 11 18 11

OKRUH II B
Ulice: Dobšinského, Farská, Fortna, Hasičská, Hollého, 
Holubyho, Hrnčiarska, Jesenského, Kalinčiakova, Kollárova, 
Kukučínova, Kupeckého, Kuzmányho, M.R.Štefánika, Malo-
karpatská, Meisslova, Mladoboleslavská, Moyzesova, Mýtna, 
Na bielenisku, Panholec, Pod lipou, Potočná, Radn. námestie, 
Sama Chalúpku, Sládkovičová, Slnečná, Svätojurská, Šancová, 
Št.Polkorába, Za hradbami, Za koníčkom, Záhradná, Zámocká, 
Zigmundíkova, Žel. stanica

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Jún 13, 27 6, 13, 20, 27 6 -
Júl 11, 25 4, 11, 18, 25 4 12 (streda)

August 8, 22 1, 8, 15, 22,  
28 (pondelok)

1,  
28 (pondelok) 23 (streda)

September 5, 19 5, 12, 19, 26 26 -
Október 3, 17, 31 3, 10, 17, 24, 31 24 4 (streda)
November 14, 28 7, 14, 21, 28 21 8 (streda)
December 12, 27 (streda) 12 19 12

OKRUH III A
Ulice: 1.mája, Bernolákova, Fajgalská cesta, Fándlyho, Fraňa 
Kráľa, Hviezdoslavova, Leitne, Obrancov mieru, Vajanského, 
Vinohradnícka cesta,
Turie Brehy: Kamenice, Podhorská, Vincúrska

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Jún 14, 28 6, 13, 20, 27 6 -
Júl 12, 26 4, 11, 18, 25 4 12 (streda)

August 9, 23 1, 8, 15, 22, 
28 (pondelok)

1, 
28 (pondelok) 23 (streda)

September 6, 20 5, 12, 19, 26 26 -

Október 4, 18 3, 10, 17, 
24, 31 24 4 (streda)

November 2 (štvrtok), 15, 29 7, 14, 21, 28 21 8 (streda)
December 13, 28 (štvrtok) 12 19 12

OKRUH III B
Ulice: Bratislavská, Bystrická, Drevárska, Komenského, Maja-
kovského, Mierová, Nerudova, Puškinova, Saulakova, SNP, 
Tehelná, Tolstého, Za dráhou

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Jún 14, 28 7, 14, 21, 28 7 1 (štvrtok)

Júl 12, 26 6 (štvrtok),  
12, 19, 26 6 (štvrtok) 13 (štvrtok)

August 9, 23 2, 9, 16, 23, 30 2 , 30 24 (štvrtok)
September 6, 20 6, 13, 20, 27 27 -
Október 4, 18 4, 11, 18, 25 25 5 (štvrtok)

November 2 (štvrtok), 5, 29 2 (štvrtok),  
8, 15, 22, 29 22 9 (štvrtok)

December 13, 28 (štvrtok) 13 20 13

OKRUH IV
Ulice: Eugena Suchoňa, Glejovka, Kataríny Franklovej, Ľudo-
víta Rajtera, Obchodná, Okružná,
Grinava: Cintorínska, Černicová, Družstevná, D. Virgoviča, 
Grobská cesta, Hečkova, Hurbanova, Jána Raka, Liesková, 
Limbašská cesta, Matúškova, Mlynárska, Myslenická, Nezábud-
ková, Nová, Orešie, Podkarpatská, Pri mlyne, Púpavova, Ružová, 
Štúrova, Trnková, Vinice č.1, Za Panskou záhradou, Železničná

MESIAC
NETRIEDENÝ 

ODPAD
(NÁDOBA)

BIO ODPAD
(NÁDOBA)

TROJZBER 
PLASTY, 

KOVY, VKM

PAPIER
(NÁDOBA)

Jún 1, 15, 29 7, 14, 21, 28 7 1 (štvrtok)

Júl 13, 27 6 (štvrtok),  
12, 19, 26 6 (štvrtok) 13 (štvrtok)

August 10, 24 2, 9, 16, 23, 30 2 , 30 24 (štvrtok)
September 7, 21 6, 13, 20, 27 27 -
Október 5, 19 4, 11, 18, 25 25 5 (štvrtok)

November 3 (piatok), 16, 30 2 (štvrtok),  
8, 15, 22, 29 22 9 (štvrtok)

December 14, 29 (piatok) 13 20 13

OKRUH Vinice 

MESIAC
/piatok/

NETRIEDENÝ 
ODPAD
(VRECE)

TROJZBER 
PLASTY, KOVY, 

VKM

PAPIER
(VRECE)

Jún 2, 16, 30 2, 30 -

Júl 14, 28 14 28

August 11, 25 11 25

September 8, 22 8 22

Október 6, 20 6 -

November 3, 16 (štvrtok) 3 16

December 1, 15, 29 1 29

KALENDÁR VÝVOZU 1100 l sídliská 

MESIAC SKLO PAPIER
TROJZBER 

PLASTY, KOVY, 
VKM

Jún 7, 22 2, 9, 16, 23, 30 1, 8, 15, 22, 29
Júl 12, 27 8, 14, 21, 28 7, 13, 20, 27
August 9, 24 4, 11, 18, 25 3, 10, 17, 24, 31
September 7, 21 2, 8, 16, 22, 29 7, 14, 21, 28
Október 5, 19 6, 13, 20, 27 5, 12, 19, 26
November 2, 15, 29 4, 10, 18, 24 3, 9, 16, 23, 30
December 14, 28 1, 8, 15, 22, 29 7, 14, 21, 28

ZBER KOMUNÁLNEHO ODPADU
Z REKREAČNÝCH STREDÍSK

MESIAC SLNEČNÉ ÚDOLIE
/streda/

STUPY, KUČIŠDORF   
/utorok/

Jún 7, 14, 21, 28 6, 13, 20, 27
Júl 6 (štvrtok), 12, 19, 26 4, 11, 18, 25
August 2, 9, 16, 23, 30 1, 8, 15, 22, 28 (pondelok)
September 6, 13, 20, 27 5, 12, 19, 26
Október 4, 11, 18, 25 3, 10, 17, 24, 31
November 2 (štvrtok), 8, 15, 22, 29 7, 14, 21, 28
December 6, 13, 20, 28 (štvrtok) 5, 12, 19, 27 (streda)
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- SPRÁVY Z MESTA -

Mestské ocenenia dostali výnimočné  
osobnosti a organizácie 
Na slávnostnom zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva v Dome kultúry odovzdali 
ocenenia významným Pezinčanom. 

Mestské ocenenia sa udeľujú každý rok 14. júna pri 
príležitosti výročia získania práv slobodného kráľovského 
mesta, ktoré Pezinku udelil 14. júna 1647 Ferdinand III. 
Habsburský, rakúsky arcivojvoda, rímsky cisár, chorvátsky, 
uhorský a český kráľ. História mestských ocenení v Pezinku 
siaha do roku 1977, kedy boli udelené po prvý raz.

Návrhy na ocenenia, ktoré predkladajú primátor mesta 
Pezinok, poslanci Mestského zastupiteľstva v Pezinku 
(MsZ) a obyvatelia mesta, posudzuje a MsZ na schválenie 
predkladá odborná komisia pri MsZ. Mestské ocenenia 
za uplynulý rok dostali nasledujúce osoby a združenia: 

Čestné občianstvo mesta Pezinok 
Čestné občianstvo ako najvyššie vyznamenanie mesta 

môže MsZ udeliť osobám, ktoré sa zvlášť významným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj a zveľadenie mesta, za šíre-
nie jeho dobrého mena doma a vo svete alebo osobám, 
ktoré obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými 
výkonmi. 

•	 Cenu získal Juraj Bindzár in memoriam. Filmový, 
televízny a divadelný režisér, dramatik a scenárista rozhla-
sových a divadelných hier, publicista, prozaik a básnik, 
pesničkár a tvorca koláží. Mnohostranný umelec s kritic-
kým občianskym postojom voči komunistickému tota-
litnému zriadeniu, znalec spoločensko-politických 
a kultúrnych pomerov druhej polovice 20. storočia, ktoré 
dokázal precízne interpretovať vo svojej tvorbe. Pezinský 
rodák a hrdý lokálpatriot by v tomto roku oslávil 80. naro-
deniny. Cenu prevzala jeho manželka Jana Lišaniková 

Medailu so stužkou  
Za zásluhy o rozvoj mesta
•	 Oľga Bejdáková - dlhoročná predsedníčka Združenia 

pezinských vinohradníkov a vinárov, ktorá sa veľkou 
mierou zaslúžila o rozvoj vinohradníctva, vinárstva 
a miestnych tradícií. Jej aktivity v tomto smere priná-
šajú mimoriadne výsledky. S menom Oľgy Bejdáko-
vej sú spojené projekty ako Vínne trhy Pezinok, Sväto-
martinské požehnanie mladého vína, Víno a levanduľa 
či Pomôžme vinohradom, zamerané na revitalizáciu 
vinohradníckej krajiny pod Starou horou. 

•	 Mestské múzeum v Pezinku - mestská pamäťová inšti-
túcia, ktorá vo svojej výstavnej, publikačnej, osvetovej 
a propagačnej činnosti prezentuje históriu Pezinka, zhro-
mažďuje, ochraňuje, spracováva a sprístupňuje doklady 
o dejinách mesta, jeho osobnostiach, umení, umelcoch 
a umeleckých dielach súvisiacich s mestom a jeho najbliž-
ším okolím, podieľa sa na registrácii a spolupracuje pri 
ochrane pamiatok, ktoré tvoria súčasť kultúrneho dedič-
stva. V roku 2023 oslavuje múzeum 20. výročie svojho 
založenia. 

Cenu Jozefa Ľudovíta Holubyho 
Udeľuje sa obyvateľom mesta, ktorí sa mimoriadnym 

spôsobom zaslúžili o jeho reprezentáciu a dobré meno 
v oblasti vedy, vzdelávania, kultúry a športu. 

•	 Eva Zouzalíková – od roku 1998 aktívna členka Jednoty 
dôchodcov Slovenska (JDS). Od roku 2007 predsedníčka 
Základnej organizácie JDS v Pezinku. Venuje sa organi-
zovaniu podujatí určených nielen pezinským seniorom 
(zájazdy, kultúrne i športové podujatia), ale i projektom 
presahujúcim rámec mesta, ktoré seniorom spestrujú 
život a voľný čas. Ocenenie bolo navrhnuté aj s prihliad-
nutím na jej tohtoročné životné jubileum.

•	 Roman Janoušek - vyštudoval genetiku a šľachtenie 
viniča hroznorodého. Vinár aktívne sledujúci výskum 
v oblasti vinárstva, ktorého zlákala prax spojená s výro-
bou vína. Tejto činnosti sa venuje už 26 rokov. Od roku 
2006 pôsobí v Pezinku pri výrobe vína, ktorým reprezen-
tuje po celom svete. Je jedným zo zakladajúcich spoloč-
níkov v projekte Zámockého vinárstva, kde funguje 
ako enológ a garant kvality vinárskej produkcie tohto 
mladého slovenského vinárstva z Pezinka.

•	 Vladimír Píš - pôdoznalec zameraný na agrochémiu 
a výživu rastlín pracuje v Národnom poľnohospodárskom 
a potravinárskom centre - Výskumnom ústave pôdozna-
lectva a ochrany pôdy v Bratislave. Člen Združenia pezin-
ských vinohradníkov a vinárov, ktorý svojimi odbornými 
vedomosťami a skúsenosťami pôdoznalca významnou 
mierou prispieva k zveľaďovaniu a rozvoju vinohradníc-
kej krajiny a vinohradníctva v Pezinku. Veľkou mierou 
sa pričinil o vybudovanie oddychovej zóny v areáli Starej 
hory, je spoluiniciátorom akcie Víno a levanduľa.

•	 Ján Slaný - dlhoročný aktívny člen pezinského Dobro-
voľného hasičského zboru a Združenia pezinských vino-
hradníkov a vinárov patrí k spoluorganizátorom tradič-
ných kultúrno-spoločenských podujatí, popularizátorom 
požiarnického športu, ktorý svojimi dobrovoľníckymi 
aktivitami upevňuje a podporuje spolkové tradície nášho 
mesta. Ocenenie je navrhnuté aj s prihliadnutím na jeho 
tohtoročné životné jubileum.

•	 František Slezák - celý život venoval a venuje odboru 
vinohradníctva a vinárstva. Zakladateľ Konzulátu Rytier-
skeho rádu vína so sídlom v Pezinku (2003) a Sloven-
skej vinárskej akadémie so sídlom v Pezinku (2008). 
Doteraz pôsobí ako riaditeľ tejto inštitúcie. V súčasnosti 
sa venuje problematike záchrany kultúrneho dedičstva 
vinohradníctva a vinárstva. Je tiež dlhoročnou súčasťou 
futbalového klubu PŠC Pezinok. Ocenenie je navrhnuté 
aj s prihliadnutím na jeho tohtoročné životné jubileum.

Cenu Primátora Mesta Pezinok 
Udeľuje primátor mesta Pezinok (nepodlieha schváleniu v MsZ) 

za rozvoj alebo propagáciu mesta.

•	 Ľubomír Čech - narodil sa v Pezinku, tohto roku sa dožíva jubilea 
70 rokov. Celý svoj život má spojený s Pezinkom. Pracoval 30 rokov 
v zdravotníctve ako sanitkár, ktorý bol vždy ochotný pomôcť. Jeho záľu-
bou bolo aj stavebníctvo a dlhé roky neskôr podnikal aj v tejto oblasti. 
Angažoval sa tiež v športe, keď pôsobil ako predseda Cajlanského futba-
lového klubu Baník Pezinok. Pod jeho vedením sa im podarilo postúpiť 
do 4. ligy. Od roku 2010 pôsobil v pezinskej samospráve, kde bol mest-
ským poslancom za obvod Cajla. Aj jeho zásluhou sa podarilo urobiť pre 
Pezinok veľa dobrého. 

•	 Pavol Boriš - narodil sa v Šali, ale vo svojich siedmich rokoch sa presťa-
hoval do Pezinka, kde žije a pôsobí dodnes. Aktívny bol počas svojich 
mladých rokov, keď spolu s ďalšími kamarátmi pôsobili v Atlas klube 
a organizovali kultúru vo forme výstav, diskoték a iných podujatí. Ako 
kultúrny referent v Atlase „mal prsty“ skoro vo všetkom, čo sa týkalo 
kultúry. Postupne začali organizovať aj tzv. open-air koncerty na amfi-
teátri. V rokoch 1990-1998 bol poslancom MsZ v Pezinku. Postupne 
sa začal viac aktivizovať v oblasti vinárstva a stal sa oficiálnym výrobcom 
vína. Bol pri zakladaní Združenia pezinských vinohradníkov a viná-
rov v roku 1995. Spolu s Ľubom Janečkom boli tými, ktorí stáli pri 
zrode Vínnych trhov. Dodnes je aktívnym členom vinárskeho združe-
nia. Od roku 2003 založil novú tradíciu, a to súťaž vo varení fazuľovej 
polievky, fyzulnačky, dnes je jej čestným predsedom. Okrem toho 
je spoluautorom knihy Pezinok Bigbeatown (2001), Koncerty mladosti 
76-77 (2007), kde sa následne konal aj koncert mladosti v Schaubmaro-
vom mlyne. V roku 2022 napísal knihu Moje zimné písačky. 

•	 Melánia Hájiková - nositeľka poézie ako recitátorka, šíriteľka umenia 
či pedagogička. Aktívne sa zapája do verejného a kultúrneho života, 
reprezentuje mesto na všetkých výnimočných udalostiach, ktoré 
sa spájajú s históriou jeho vzniku, baníckou tradíciou, môžeme ju aktívne 
zažiť v Únií žien Pezinka,  klube aktívnych seniorov, komunite kres-
ťanských rodín a  zobrala si za svoje celoživotnú starostlivosť o cirkevnú 
pamiatku - kaplnku sv. Lukáša v areáli Pinnelovej nemocnice. Osobne 
sa s ňou môžete stretnúť pri rozlúčkach svojich najbližších, kde sa snaží 
zmierniť bolesť z odchodu a citlivo a empaticky pristupovať ku každému 
smútiacemu v ťažkých chvíľach. 

•	 Magdaléna Konečná - patrí k zakladateľkám Jednoty dôchodcov 
Slovenska v Pezinku v roku 1995. Činnosť, ktorú vykonávala, bola zalo-
žená na dobrovoľníctve a priamom styku so seniormi. Vyvíjala bohatú 
činnosť v oblasti kultúrnej, zdravotnej, sociálnej a propagačno-vý-
chovnej. V tejto náročnej práci zotrvala až do roku 2009. V činnosti 
pokračuje naďalej ako členka výboru Okresnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska v Pezinku. Ako sprievodkyňa odovzdávala svoje 
vedomosti návštevníkom Pezinka jedenásť rokov. Aktívna bola aj pri 
založení Akadémie tretieho veku. Udelenie vyznamenania je odmenou 
za mimoriadne bohatú činnosť v prospech seniorov aj v prospech mesta. 
V tomto roku sa dožíva 85 rokov. –red–/foto: Ján Štrba



PEZINČANmesto
PEZINOK
jún 2023

5.
strana

Základná škola Jána Kupeckého 
oslávila okrúhle jubileum 
Kronika ZŠ Jána Kupeckého sa začala písať pred štyridsiatimi rokmi, 1. septembra 1982. 
Odvtedy škola prešla vývojom, ktorého progres mohli sledovať na internej úrovni  
nielen všetci učitelia, ale aj ostatní zamestnanci a žiaci. 

Stĺpek po našem 

- SPEKTRUM -

Drahý moji! 

Je to g neuverenú, ale stalo sa. Ešče skúr 
jako vyšel májový Pezinčan, došli na našu ulicu 
asfaltéri a zaasfaltovaly tú jamu, na kerú sem 
poukazoval f stĺpku. Vím, že jedna lastovička 
leto nerobí, ale tešit sa dá aj s tej jednej. Zvlášt, 
ket je tá jama vedla vašeho domu, na vašej cesce 
do mesta. 

A začaly sa ukazovat dalšé lastovičky. Počasí 
je také zvláštne, smutno-nostalgické. Začal sem 
vytahovat staré básnyčky a pesnyčky. Nestačím 
sa čudovat, jaké staré pravdy a zároven nové 
súvislosci v nych nachádzam. 

Oficijálne zme daly dole rúšky, 
už aj u doktora. Ale neny to nutnost. Gdo sce, 
móže si rúšku nechat. Negdo z obavy, druhý 
z  nostalgije, další do nych dost investo-
val. Škaredý chlapi pre istotu! Koronavírus 
nezmizél, ale nejako zme sa s ným naučily žit. 
Dneska len málogdo sleduje, jaká jeho odnož je  
aktuálna, any na očkovány nemosíte stát 
v radze. Je to presne tak, jako o tém vyprával 
ešče tot nedávno pán profesor Krčméry. 

Čas beží dálej. Svet sa any na chvílu neza-
stavil. Spojené králofstvo má nového krála, 
Turci staronového prezidenta a Slovensko úrad-
nýcku vládu. Nekerí naivný ludé (napríklat 
já) si myslely, že bude aspon na chvílu pokoj. 
Lenže vyhláseným provizórnej vlády sa naštar-
tovala volebná kampan. A tá nemá s pokojem 
nyšt společné. F tejto súvislosci mosím konštato-
vat, že tá kampan je zatát pre ludzí, kerý stracily 
pamat. A s nú aj zdravý rozum. Reklamný agenci 
sa pretekajú f tém, gdo vymyslý krajšé heslo, lepšú 
strartégiju, presnejšé načasovaný. Hodne roboty 
majú grafici. Omladzit o deset aš dvacet rokú, 
vyfešákovat šeckých lýdrú, vyretušovat kozme-
tycké defekty, vytvorit dojem mladosci, odvahy, 
spravedlyvosci a sily. To je kopec roboty. 

Zamestnanci reklamék si toto leto dovo-
lenku pri mori neužijú. Gdo by si nechal utécit 
taký fajný biznys. A  tých penes! Ve voleb-
ném zákone sú zadané sumy, keré by nemaly 
prekročit. Volebné účty majú byt zverejnené, 
ale ot časú Lenona víme, jako to chodzí. Z vody 
kokakola, z hovna bič a potom čuduj sa volič, 
koho si to zvolyl. Každopádne pre každé volby 
bude placit, že sluby sú závazné len pre tých, 
čo im uverá. 

No a bude aj dovolenka. Namísto tej letnej 
f Chorvácku, jesenná na Bahamách, prípadne 
na Bali. Nezávidzím. Akurát si spomínam 
na svoje časy v reklame. Kolega dostal ščípaný 
v bruchu, ket sa dozvedzel, pre keho budeme 
robit najblyššú kámpan. Nemal na to žalú-
dek. Nakonec mu dijagnostykovaly žalúdečné 
vredy a zažívacé problémy má do dnešného 
dna. Dovolenka kamkolvek na svece je len slabá 
náplast na to, jako prežijete zbytek života. Verím, 
že nygdo z nás nedostane ščípaný do brucha 
s rozhodována, keho a prečo volit. Zatát je dost 
času na rozmýšlaný. Nygdo neny dokonalý, 
to by zme mosely mat každý vlastnú stranu. 
To hádam nescete. Šak aj teras, aby sa f tém 
čert vyznal! Každopádne zachovajte pokojnú 
mysel a rozvahu, aby zme nekedy v (dúfajme, 
že blýskej) budúcnosci maly dúvot na úsmevy.

Zúctu váš Strýco Lajo

Spojená škola pripravuje deti na život 
V Spojenej škole na Komenského ulici, ktorá je jediným svojho druhu v okrese Pezinok, sa nachádza 
špeciálna materská škola, špeciálna základná škola, praktická škola a Centrum špeciálno-pedagogického 
poradenstva. Deti tu vedú k umeniu, ktoré predviedli na záverečnej akadémii. Zároveň ich vďaka projektu 
Zelená škola učia praktickým zručnostiam pri pestovaní i využívaní potravín. 

Akadémia školy 
V malej sále Domu kultúry v Pezinku 

sa v utorok 23. mája uskutočnil 5. ročník 
Akadémie Spojenej školy Pezinok a Modra. 
Žiaci predviedli na pódiu recitačné, spevácke 
a tanečné umenie. V hľadisku ich povzbudzo-
vali rodičia, príbuzní, rodinní priatelia a hostia. 

Spojená škola ďakuje všetkým zúčast-
neným a najmä pedagógom, ktorých práca 
s  deťmi so zdravotným znevýhodnením 
je neoceniteľná. Vďaka patrí aj sponzorom 
a ľuďom ochotným pomáhať pri organizácii. 
Veľký obdiv si zaslúžia žiaci, ktorí sa usilovne 
pripravovali a mali odvahu verejne vystúpiť. 
Súčasťou programu bola výstava produktov 
z tvorivej dielne školy.

Zelený projekt 
Spojená škola sa pred štyrmi rokmi zapojila 

do programu Zelená škola. Ide o environmen-
tálny výchovno-vzdelávací program pre mater-
ské, základné, stredné i špeciálne školy. Jeho 
cieľom je prispieť k prevencii a riešeniu prob-

V chode času sme sa od zošnurovaného 
režimu, pionierskych šatiek, papierových 
žiackych knižiek a triednych kníh, temer 
výlučne manuálnej výroby didaktických 
pomôcok, pracovných sobôt i dvojzmen-
nej prevádzky preklopili k slobodnej-
šiemu, otvorenejšiemu, modernejšiemu 
a pokrokovejšiemu vzdelávaniu. Použí-
vame internetovú žiacku knižku, azda 
aj menej papiera, viac techniky, ktorá 
nám uľahčuje život, otvára možnosti 
v prístupe k informáciám, pomôckam 
a v neposlednom rade približuje školu 
rodine dieťaťa. Škola má žiarivejší inte-
riér, je odetá do nových šiat a čoskoro 
sa zatraktívni aj exteriér. Od roku 2015 
užíva oficiálny názov Základná škola 
Jána Kupeckého, ktorý je pripomienkou 
významného pezinského rodáka - maliara 
Jána Kupeckého. 

Na pozadí všetkých zmien jej jadro stále 
tvoria učitelia zanietení pre svoju prácu. 
V jej výsledku tu máme množstvo nadaných 
a múdrych ľudí, ktorí počas vzdelávania šíria 
dobré meno v reprezentáciách, ale neskôr aj ako 
absolventi vo svojich povolaniach. Za štyrid-
saťročnú históriu sme deti naučili nielen čítať 
a písať, ale vedieme ich aj k inému poznaniu - 
že v živote nie sú dôležité iba excelentné vedo-
mosti a orientácia vo všetkých predmetoch, ale 
hlavne schopnosť nájsť pre seba smerovanie, 
v ktorom sa cítia istí, rozhľadení a ktoré ich 
bude napĺňať. Pestujeme a rozvíjame v deťoch 
talent na rôznych úrovniach - umeleckých, 
vedomostných i športových. 

Celkový obraz školy dokresľujú projekty 
a súťaže, ktorých je sama hrdým organizá-
torom. Posilňujeme nimi nielen spomínané 
zručnosti u detí, ale aj povedomie o potrebe 
nezištnej pomoci a humánnosti. 

Už štvrťstoročie sa tešíme zo vzájom-
nej spolupráce so základnou školou z Mladej 
Boleslavi, ktorú živíme vzájomnými stretnu-
tiami, výletmi, triednymi družbami aj projektom 
Učitelia bez hraníc, ktorého podstata spočíva 
vo výmene učiteľov a odovzdávaní si skúseností. 

Naše jubileum sme oslávili 25. mája sláv-
nostnou akadémiou. Vyše dvojhodinový 
program, ktorý bol prehliadkou spomínaných 
talentov, si vychutnalo asi 300 hostí. Ďakujeme 
všetkým zamestnancom a žiakom, ktorí svojou 
činnosťou priložili ruku k dielu pri jej realizá-
cii. Vďaka patrí aj všetkým bývalým zamest-
nancom, ktorí v minulosti kládli základy cesty, 
po ktorej dnes kráčame. 

Prajeme škole ďalšie desiatky úspešných 
rokov, ktoré sa budú zrkadliť aj v osobnej úspeš-
nosti tisícok ďalších vzdelaných mladých ľudí.

Mária Hrivnáková, foto: Eva Amzler

pribudli vyvýšené záhony na pestovanie jahôd 
a byliniek a bylinkovú záhradu rozšírili o ďalšie 
liečivé rastliny. Úrodu priebežne využívajú 
na prípravu pokrmov a nápojov na hodinách 
pracovného vyučovania. Z levandule tvoria 
voňavé srdiečka a soľ do kúpeľa. Poslednou 
aktivitou v rámci projektu, ktorú by chcela 
škola realizovať v blízkej budúcnosti, je výsadba 
kvetinovej lúky.

–red–/Spojená škola Pezinok

lémov životného prostredia a priniesť do škôl 
reálne zmeny vo fungovaní aj výučbe. Témou, 
ktorú si škola zvolila, sú potraviny. Cieľom 
je zvýšenie množstva pestovaných potravín 
a bylín a využitie nadobudnutých poznatkov 
a zručností vo vyučovacom procese.

Tento rok pestujú v školskej záhrade 
cibuľku, reďkovku, hrach, zemiaky, tekvicu, 
zasadili rajčiny, pór, šalát, kaleráb a maliny 
a starajú sa aj o ovocný sad. V školskom areáli 

Spojená škola zorganizovala tento rok už piaty ročník záverečnej akadémie

Slávnostná akadémia bola prehliadkou talentov školy
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PROGRAM PKC JÚL 2023

Fyzulnačka 
opäť ožíva
Mesto Pezinok a Pezinské 
kultúrne centrum pozývajú 
na 18. ročník tradičného 
podujatia Fyzulnačka.  

TV JOJ 
S VAMI 2023 
– WANNADO 
festival 
športu 
Televízia JOJ a WANNADO 
prichádzajú do Pezinka 
so zaujímavým programom 
a hosťami, živým vysielaním 
z mobilného štúdia JOJ24. 

Cieľom je prezentácia športo-
vých klubov, spolkov či združení 
s náborom detí do klubov v meste, 
ale i propagácia mesta v rámci živého 
vysielania z celodennej akcie pre celú 
rodinu. Tešiť sa môžete na známe 
tváre z televízie JOJ, JOJKO BIKE 
zónu, bohatý program a na sprie-
vodné akcie - Malá vínna ulička 
na Radničnom námestí a  súťaž 
vo varení fazuľovej polievky fyzul-
načka pred Domom kultúry. 

Podujatie sa bude konať v sobotu 
22. júla v centre mesta na Radničnom 
námestí, na uliciach M. R. Štefánika 
a Kollárova. 

KULTÚRNE LETO 
1. 7. 2023 o 19.00 h

DESMOD (rock) - koncert  
pre dospelých, amfiteáter

7. 7. 2023 o 17.00 h
Miro Jaroš - koncert pre deti, 
amfiteáter

15. 7. 2023 o 18.00 h
Janelys y su Cubanía + KST 
PETAN PEZINOK - kubánsky 
tanečno-hudobný večer pre 
dospelých, Radničné námestie 

22. 7. 2023 od 7.00 do 15.00 h
Fyzulnačka - parkovisko DK 

25. 7. 2023 o 19.00 h
Wandsworth Youth Orchestra 
(UK) - britský orchester, veľká sála 
Domu kultúry Pezinok

12. 8. 2023 o 18.00 h 
Takto + Marlet - rock-pop 
koncert, Radničné námestie 

18. – 20. 8. 2023 
Pezinský permoník - Dom kultúry 

3. 9. 2023 o 14.00 h
Rozlúčka s prázdninami  
- Radničné námestie 

1. 7. 2023
DESMOD o 19.00
Koncert slovenskej rockovej 
skupiny. Org. ŠTÚDIO 9, s.r.o. 
Miesto konania: Amfiteáter Pezinok

7. 7. 2023
MIRO JAROŠ - AMFÍK TOUR 
2023 o 17.00
Detský koncert. Org. KULTÚRA 
SLOVAKIA, s.r.o. Miesto konania: 
Amfiteáter Pezinok

9. 7. 2023
LEVANDUĽOVÁ - Najkrajšie 
piesne Hany Hegerovej o 20.00
Org. ZA HORIZONTY, o. z. 
Miesto konania: Amfiteáter Pezinok

15. 7. 2023
JANELYS Y SU CBANÍA o 18.00
Kubánsky večer pre dospelých. 
Org. Mesto Pezinok a PKC. Miesto 
konania: Radničné námestie

22. 7. 2023
FYZULNAČKA 2023 o 9.00
Tradičné varenie fazuľovej 
polievky. Org. Mesto Pezinok 
a PKC. Miesto konania: Radničné 
námestie 

25. 7. 2023
WANDSWORTH YOUTH 
ORCHESTRA (UK) o 19.00
Org. Mesto Pezinok a PKC. Miesto 
konania: Veľká sála DK Pezinok

VÝSTAVY 
9. 6. - 4. 7. 2023

ZUŠ - Pozrime sa do Baroka 
Výstava spojená s koncertom.  
Org. ZUŠ Eugena Suchoňa 
Pezinok. Miesto konania: 
Minigaléria DK Pezinok

6. 7. - 25. 8. 2023 
PERMONÍK OČAMI DETÍ
Výstava súťažných prác z podujatí 
Pezinský permoník. Org. PKC 
a p. Jirko Vitáloš. Miesto konania: 
Minigaléria DK Pezinok

Vinobranie  
Pezinok 2023 
Tradičné oberačkové 
slávnosti mesta  
Pezinok sa tento rok 
uskutočnia v termíne  
od 22. do 24. septembra. 
Oslava úrody a práce vinárov 
a vinohradníkov prinesie pestrú 
ponuku gastronomických 
špecialít, ochutnávku miestnych 
vín, bohatý kultúrny program 
a sprievodné podujatia v centre 
mesta.

Víno a levanduľa pozýva  
Pod Starú horu pozývajú vinohradníci a vinári v prvú júlovú sobotu 
všetkých milovníkov prírody, vinohradov aj dobrého vína. 

Priestor kameníc je ideálnym 
miestom na ochutnávanie vína 
v jeho prirodzenom prostredí. Svoju 
produkciu ponúknu miestni vinári 
a  organizátori (Združenie pezin-
ských vinohradníkov a  vinárov) 
zabezpečia pre hostí aj malú ponuku 
gastronómie. 

Svätý Urban pomohol aj tento rok
Od nepamäti si ľudia uctievajú rôzne osobnosti 
a niektoré aj s prívlastkom svätý. Vinári a vinohradníci  
si každoročne pripomínajú toho svojho – Urbana.

Členovia Združenia pezinských 
vinohradníkov a  vinárov (ZPVV) 
sa spolu so zástupcami   Malokar-
patského múzea v  tento sviatočný 
deň stretli v  Mestskej vinotéke 
a za účasti  primátora mesta Romana 
Mácsa slávnostne pozdravili ochrancu 
vinohradov, svätého Urbana. Pán farár 
Andrej Šotník požehnal sošky Urbana, 

ktoré priniesli vinári, a v príjemnej 
debate spolu strávili posledný májový 
štvrtkový večer. A  ako v  máji sv. 
Urban pomohol? Nuž, tesne pred jeho 
sviatkom preletela Pezinkom silná 
búrka aj s krupobitím. Vo vinohra-
doch sa však nič mimoriadne nestalo 
a vinič zostal takmer neporušený.
Ľ. Janečka, foto: TV Pezinok 

Ochutnávanie vína môžu návštev-
níci zavŕšiť prehliadkou unikátneho, 
odrodovo pestrého vinohradu Vladimíra 
Píša. Vinohrad je vysadený na kamen-
ných terasách Starej hory. Snúbi 
sa v ňom vinič s rôznorodou skladbou 
pôvodnej, ale aj stredomorskej flóry 
a predovšetkým výsadbou levandule. 

Termín: sobota 1. júla 2023 
Čas: od 15. do 21. h 
Miesto: pod Starou horou 
v Pezinku. 
Symbolickým vstupným priamo 
na mieste si každý zabezpečí 
degustačný pohárik a taštičku. 

ZPVV, foto: Ján Štrba

Súčasťou kultúrneho leta PKC sú aj filmové premietania v amfiteátri.
Program na www.kinopkcpezinok.sk 

Súťaž vo varení fazuľovej polievky 
sa po trojročnej odmlke uskutoční 
v sobotu 22. júla na parkovisku pred 
Domom kultúry na Holubyho ulici. 

Úlohou súťažiacich je nava-
riť čo najlepšiu fazuľovú polievku 
- fyzulnačku. Kvalitu bude hodno-
tiť odborná porota i  verejnosť. 
Trojčlenné tímy sa môžu prihlásiť 
do 10. júla na e-mailovej adrese  
fyzulnackapezinok@msupezinok.sk 
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Folklórne súbory znova  
rozsvietili Slnko v nás
Folklórny súbor seniorov Obstrléze v spolupráci s mestom 
Pezinok a Maticou slovenskou pripravili 20. mája už 13. ročník 
prehliadky folklórnych súborov pod názvom Slnko v nás. 

Podujatie Slnko v nás otvorila zástupkyňa primátora Pezinka Kvetoslava 
Štrbová a riaditeľ Domu Matice slovenskej v Bratislave Ján Kšiňan

V spoločenskej sále Domu kultúry 
v Pezinku sa priaznivcom ľudo-
vej hudby, spevu a tanca predstavili 
folklórne súbory Obstrléze a Radosť 
z Pezinka, Viničiar z Viničného, 
Mladosť zo Šenkvíc a Mužská spevácka 
skupina Váraďani zo Šurian.

Podujatie otvorila zástupkyňa primá-
tora Pezinka Kvetoslava Štrbová a riadi-
teľ Domu Matice slovenskej v Bratislave 
Ján Kšiňan. Úvodné vystúpenie patrilo 
domácemu súboru Obstrléze. Postupne 
sa na javisku vystriedali všetky skupiny. 
Program vyvrcholil blokom piesní 
v spoločnej interpretácii všetkých účin-

kujúcich. Diváci sa spontánne pustili 
do tanca a spievali spoločne s folkloris-
tami. Radosť a dobrá nálada sa rozliala 
aj pred Dom kultúry, kde sa hudobníci 
spevom lúčili so svojimi priaznivcami. 
„Veľmi sa teším, že naše úsilie pokračovať 
v tradícii prehliadok folklórnych súbo-
rov sa stretlo s takou priaznivou odoz-
vou. Atmosféra bola úžasná, ukázala, 
že Slnko v nás sme preniesli do mnohých 
duší a sŕdc. Bez podpory mesta, Matice 
slovenskej a sponzorov by sme to však 
nedokázali,“ povedala Mária Kopitková, 
vedúca súboru Obstrléze.

(MSA)
Seniori si zobrali pod patronát 
tri kvetináče pri Dome kultúry

Seniori 
skrášlili 
mesto
Členovia klubu seniorov  
na Hrnčiarskej 44 v Pezinku 
už neraz dokázali, že majú 
elánu na rozdávanie a vedia 
sa nadchnúť pre zmysluplné 
a užitočné projekty. 

Preto zareagovali aj na výzvu mesta 
a zobrali si pod patronát tri kvetináče 
pri Dome kultúry, do ktorých 16. mája 
vysadili kvietky. O túto zeleň sa starajú 
a v prípade potreby ju polievajú. Ďalšia 
brigáda na skrášlenie ulíc Pezinka 
sa uskutočnila 23. mája. V spolupráci 
s mestom trinásť členov klubu vysadilo 
kvety do tucta kvetináčov na pešej 
zóne a Kollárovej ulici. Zeleň dodalo 
mesto a pracovité ruky seniori. Radosť 
zo spoločného diela skalila skutočnosť, 
že už o pár dní zmizlo z kvetináča 
na Kollárovej ulici niekoľko kvetov. 
Je smutné, že kým najstarší obyvatelia 
mesta sa aktívne podieľajú na jeho 
skrášlení, ďalší neváhajú privlastniť si, 
čo im nepatrí.

Máj v klube na Hrnčiarskej bol 
bohatý aj na športové, kultúrne 
a vzdelávacie aktivity. Na športových 
hrách seniorov na Cajle súťažilo šesť 
5-členných družstiev. Zo zápolenia 
síce športovci klubu na Hrnčiarskej 
nevyšli víťazne, ale obsadili pekné 
2. miesto. Na XVIII. športových hrách 
seniorov okresu Pezinok koncom 
mája v Dubovej reprezentovali mesto 
aj členovia klubu, dvaja z nich vybo-
jovali päť medailí. A že treba trénovať 
nielen telo, ale aj hlavu, ukázali stredaj-
šie stretnutia s Michaelou Kulifajovou. 
Hlavolamy, doplňovačky a iné pamä-
ťové úlohy sa stali vítaným tréningom 
aj zdrojom smiechu a zábavy.

(MSA)

Obľúbený Deň rodiny si vychutnali malí aj veľkí účastníci 

Deň rodiny u kapucínov
V prvú júnovú nedeľu bolo v záhrade  
kapucínov v Pezinku rušno. Centrum pre rodinu  
– Pezinok spolu s bratmi kapucínmi  
zorganizovali Deň rodiny. Obľúbenú akciu  
si vychutnali stovky malých i veľkých účastníkov.

Veľká vďaka patrí desiatkam 
dobrovoľníkov, ktorí sa podieľali 
na príprave zázemia a  programu. 
Okrem toho duchovného boli pripra-
vené Pesničkohry pre deti s Mirom 
Jilom, koncert kapely Kapucíni a pria-
telia, tvorivé dielne, skákací hrad, 
športové hry či fotokútik. Boršč, 
ktorý uvarili ženy z Ukrajiny, chutil 
výborne, rovnako ako ostatné dobroty 
od sponzorov a hostí, ktorí priniesli 
niečo z vlastnej komôrky. 

Veľký záujem vzbudzoval tento 
rok novootvorený záhradný prístrešok, 
ktorý plánujeme využívať nielen počas 
slávenia nedeľnej liturgie, ale bude slúžiť 
aj ako malé pódium pre rôzne spoločen-
ské podujatia. 

V rámci projektu „Slovo a pieseň 
pre každého“, uskutočneného aj vďaka 
finančnej podpore Malokarpatskej 
komunitnej nadácie REVIA, sa ho poda-
rilo postaviť v expresnom čase. A to sa leto 
ešte len začína, priatelia!

Centrum pre rodinu Pezinok

Žiaci besedovali 
so spisovateľkou
Druháci a šiestaci zo Základnej školy Orešie  
sa mohli presvedčiť, že spisovateľ je človek 
z mäsa a kostí, ktorý sa často živí civilným 
zamestnaním a písanie kníh je najmä jeho hobby. 

Škola koncom mája hostila významnú slovenskú spisovateľku 
Martu Fartelovú, ktorá je čitateľom známa najmä dielami pre dospie-
vajúcu mládež. Tento fakt však neodradil ani mladších knihomo-
ľov, ktorí mali pripravené zvedavé, a podľa slov pani spisovateľky, 
aj dobré otázky. A po chvíli si úlohy vymenili a do roly spisovateľa 
sa vžili aj žiaci 2. ročníka - Barborka Cvachová, Vanesska Antal 
a Danielka Potanková, ktoré si na chvíľu vyskúšali, aké je to pose-
dieť si v spisovateľskom kresle a odpovedať na otázky budúcich 
spisovateľov. 

Beseda pokračovala prečítaním úryvku z knihy Blázon do teba, 
nasledovala voľná diskusia a jej tvorivá časť - uzavrieť osud malého 
šteniatka v jeho novej rodine. 

M. Lovašová 

Spisovateľka Marta Fartelová (vľavo) prečítala žiakom 
úryvok z knihy Blázon do teba

Únia žien oslávila  
Deň matiek 
Základná organizácia Únie žien Slovenska  
(ZO ÚŽS) v Pezinku oslávila v Dennom centre  
na Hrnčiarskej ulici Deň matiek. 

Po slávnostnom príhovore predsedníčky únie Pezinok Eleny 
Matuskej sa k prítomným ženám-matkám prihovoril primá-
tor Pezinka Roman Mács. V príhovoroch i v básniach, ktoré 
recitovala Melánia Hájiková, bola vyzdvihnutá úloha ženy ako 
darkyne života a celoživotnej ochrankyne svojich detí.

Prítomné členky dostali aj malý darček. Oslavu spríjemnilo 
vystúpenie malého speváka Branka Deáka z Báhoňa a žiakov 
ZŠ Na bielenisku pod vedením Jany Krajčovičovej.

Predsedníčka ZO ÚŽS Pezinok a primátor mesta zabla-
hoželali členke únie Márii Múčkovej k životnému jubileu, 
90. narodeninám. 

Elena Matuská

Súčasťou oslavy Dňa matiek v Dennom centre na  
Hrnčiarskej ulici bolo vystúpenie žiakov ZŠ Na bielenisku
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Juraj Droba: Integrovaná doprava uľahčuje  
riadenie verejnej dopravy aj cestovanie po kraji

Župa začala rekonštrukciu dvoch  
ciest: Slovenský Grob – Viničné  
a Blatné – Šenkvice

Čo považujete za najvýraznejší 
krok v súvislosti s IDS BK, ktorý 
sa podaril počas vášho pôsobenia?

Osobne vnímam dva významné 
míľniky - tarifnú a dopravnú opti-
malizáciu. Tým prvým je tarifná 
integrácia, vďaka ktorej bol zavedený 
jednotný cestovný lístok - jednora-
zový aj predplatný. Ten platí u všet-
kých dopravcov a druhoch dopravy 
v rámci IDS BK.

V auguste 2018 prišlo k dopravnej 
optimalizácii IDS BK. V prímestskej 
autobusovej doprave bol zavedený 
integrovaný taktový cestovný poria-
dok nadväzný v prestupných bodoch 
na železničnú dopravu. To prinieslo 
okrem zabezpečenia prestupných 
väzieb vlak-bus a bus-bus aj nastave-
nie odchodov spojov vždy v rovnakú 
minútu v pravidelných intervaloch. 
Ponuka spojov bola rozšírená o viac 
ako 10 percent a spoje boli rovno-
merne rozložené počas celého dňa 
a  týždňa. Taktiež bola predĺžená 
prevádzka obsluhy vo večerných 
hodinách, čím nepochybne prišlo 
k zatraktívneniu verejnej hromadnej 
dopravy pre cestujúcu verejnosť. 

A  ešte veľmi dôležitý míľnik. 
V roku 2018 sme zaviedli mobilnú 
aplikáciu IDS BK, ktorá výrazne 
pomáha k jednoduchému a praktic-
kému cestovaniu v kraji. Ako jediná 
na Slovensku umožňuje nákup 
cestovných lístkov, vyhľadávanie 
kombinácií spojení a  cestovných 
poriadkov liniek všetkých doprav-
cov zapojených do IDS BK.

V čom je podľa vás dôležitý 
integrovaný dopravný systém?

Spoločný cestovný lístok 
a prepojená sieť dopravných spojení 
zjednodušujú, zrýchľujú a dávajú 
nové možnosti cestovania. Inými 
slovami, kedysi jazdili spoje odvša-
diaľ všade, ale iba jedenkrát za deň. 
Tie nahradili spoje, medzi ktorými 
možno treba prestúpiť, avšak 
s možnosťou cesty kedykoľvek počas 
celého dňa. Verejná doprava sa tak 
stala dostupnejšia pre širšie spek-
trum obyvateľstva. Už sa nevyužíva 
len za účelom cestovania do práce 
alebo do školy, ale aj pri turizme, 
voľnočasových aktivitách či cestou 
za nákupmi alebo návštevami. 
A to kladie na verejnú dopravu úplne 
iné nároky ako kedysi.

Tým, že doba je rýchla, dbá 
sa na skracovanie prestupných časov. 
To sa dá dosiahnuť iba koordiná-
ciou dopravcov. Len tak môže byť 
verejná doprava atraktívna a konku-
rencieschopná voči individuálnej 
automobilovej doprave.

V neposlednom rade sa ukázalo, 
že vytvorenie spoločného integrova-
ného dopravného systému je vnímané 
aj ako značka, čo je dobrým marke-
tingovým nástrojom na vytvára-
nie povedomia o verejnej hromad-
nej doprave a následné pritiahnutie 
nových cestujúcich.

Ako hodnotíte posun verejnej 
dopravy v uplynulých desiatich 
rokoch?

Vytvoril sa dopravný systém, 
do ktorého sú zapojené všetky druhy 
dopravy - MHD, regionálna auto-
busová a tiež regionálna železničná 
doprava. To je veľká vec. V tarifnej 
oblasti vidím zásadný posun v zave-
dení spoločného cestovného lístka. 
V dopravnej oblasti je to zavedenie 
nadväzností a posilnenie spojení.

IDS BK sa počas svojej existen-
cie postupne rozširoval o ďalšie zóny, 
vrátane železničných staníc v Trnav-
skom kraji. Do užívania bola zave-
dená mobilná aplikácia pre jedno-
duché vyhľadanie spojenia a nákup 
cestovného lístka. Vznikol centrálny 
dispečing koordinátora pre zabezpe-
čenie garantovaných nadväzností. 
Vysúťažili sme nového dopravcu 
pre prímestskú autobusovú dopravu. 
Všetky autobusy sú dnes nové, nízko-
podlažné. WiFi pripojenie, USB 
nabíjačky a informačný systém s LCD 
panelmi sú dnes úplnou samozrej-
mosťou. Obnovou prešiel vozidlový 
park v MHD aj na železnici.

Integrovaný dopravný systém šetrí 
čas cestujúcich v rámci nášho kraja, 
zvyšuje informovanosť cestujúcich. 
Veľkým prínosom sú aj informačné 
tabule na zastávkach s  aktuálnymi 
informáciami o príchode spojov, údaje 
o polohe na mapovom podklade, ako 
aj zlepšený vyhľadávač spojov.

V  spolupráci so samosprávami 
a štátom pribudli v kraji prestupné 
terminály a záchytné parkoviská. 
Ďalšie sú v realizácii alebo príprave. 
V príprave je aj realizácia terminá-
lov integrovanej osobnej prepravy 
(TIOP) na území mesta Bratislava. 
Bola zrekonštruovaná Dúbrav-
sko-Karloveská električková radiá- 
la. Prišlo k realizácii I. etapy elek-
tričky do Petržalky, momentálne 
prebieha výstavba II. etapy. Posun 
je teda viditeľný aj v infraštruktúrnej 
oblasti. Zaostáva však najmä realizácia 
potrebných infraštruktúrnych opat-
rení na železnici, ku ktorým verím, 
že príde v ďalšom období, aby sa tak 
železnica stala skutočnou nosnou 
kostrou verejnej dopravy.

Kde by ste chceli vidieť IDS BK 
 v budúcnosti?

V tarifnej oblasti očakávam rozvoj 
v oblasti e-Ticketingu, keď by cestu-
júci nemusel poznať cenník ani zóny. 
Systém by vypočítal a stiahol cenu 
za jazdu z účtu alebo z kreditu auto-
maticky, nakoľko by poznal kedy 
a kde cestujúci nastúpil (check-in) 
a vystúpil (check-out). Takýto 
spôsob by mohol byť aj spravodli-

vejší. Cestujúci by nikdy nezaplatil 
za deň viac ako cenu denného lístka, 
pretože by bol zavedený denný strop. 
V prímestskej autobusovej doprave 
by prišlo k zrýchleniu, nebolo 
by nutné kupovať, resp. kontrolovať 
cestovný lístok u vodiča. Bolo by teda 
možné nastupovať oboma dverami, 
čím by sa eliminovali meškania 
na zastávkach, kde nastupuje veľa 
cestujúcich.

V dopravnej oblasti bude dôle-
žité najmä zvýšenie počtu vlakov pre 
cestujúcich dochádzajúcich do Brati-
slavy zo všetkých smerov. Intervaly 
by mali byť dostatočne atraktívne 
a mali by ponúkať dostatočnú kapa-
citu aj pre získanie nových cestujú-
cich, ktorí dnes využívajú osobný 
automobil. Je nevyhnutné, aby 
sa železničná doprava stala skutočnou 
nosnou kostrou IDS BK. V tejto veci 
je však potrebné realizovať investície 
do železničnej infraštruktúry.

A  ešte možno jedna odvážna 
vízia na záver. Bratislavská integro-
vaná doprava vypracovala kompletnú 
štúdiu rozšírenia IDS BK aj v Trnav-
skom kraji, ktorý slúži ako podklad 
pre ďalšie rozširovanie integrova-
ného dopravného systému za hranice 
regiónu. V ďalších rokoch by sme 
sa mohli posunúť aj na územie celého 
Slovenska. Vďaka tomu by spoje 
na seba dobre nadväzovali, cestujúci 
by sa prepravovali komfortne a šetrili 
by čas.

Lucia Forman,  
foto: Monika Kováčová 

„Pokračujeme v rozsiahlych rekon-
štrukciách ciest II. a III. triedy. Na tento 
rok máme naplánovaných 23 úsekov 
v celkovej dĺžke 55 kilometrov. Keďže 
rozsah prác je dosť veľký, viaceré 
úseky robíme súbežne. Uvedomujeme 
si, že obchádzkové trasy a obmedzenia 
znižujú motoristom komfort, ale verím, 
že výsledný efekt bude stáť za to. Prosím, 
počítajte preto na cestách s väčšou časo-
vou rezervou. Opravené cesty budú 
komfortnejšie a bezpečnejšie,“ povedal 
bratislavský župan Juraj Droba. 

V prípade rekonštrukcie cesty III/1084 
Slovenský Grob - Viničné ide o druhú 
fázu, resp. pokračovanie revitalizácie dvojki-
lometrového úseku, ktorá sa začala v minu-
lom roku. Pokračovať bude aj ďalšími čiast-
kovými etapami. Práce budú realizované 
počas celkovej uzávierky dopravy v intravi-
láne obce Viničné na ceste III/1084 od križo-
vatky s II/503 po miestnu komunikáciu 
Družstevná ulica s vyznačením obchádz-
kovej trasy po miestnych komunikáciách. 
Predpokladaný koniec rekonštrukcie je júl 
2023. 

Od pondelka 12. 6. 2023 spustili župní cestári rekonštrukcie dvoch úsekov ciest.  
Ide o cestu III/1084 zo Slovenského Grobu do Viničného a cestu III/1046  
z Blatného do Šenkvíc. Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja (SC BSK)  
ich bude realizovať pomocou technológie recyklácie za studena na mieste.

Rekonštrukcia pozostáva z technológie, kde 
sa pôvodná časť konštrukcie vozovky rozomelie 
a zlepší sa pridaním chýbajúcich komponentov, 
ako sú kamenivo, asfaltová emulzia, cement. Tie 
vytvoria tzv. dosku zo suchého betónu. Zvolená 
technológia umožňuje sanáciu charakteristic-
kých poškodení vozovky ako odtrhnuté krajnice, 
priečne a pozdĺžne poklesy vozovky. Po zapra-
covaní materiálov je potrebné dodržať technolo-
gickú prestávku v dĺžke minimálne 7 dní. Slúžia 
na vyzretie a dosiahnutie požadovaných paramet-
rov únosnosti vozovky pred samotnou realizáciou 
asfaltobetónových vrstiev vozovky.

Rovnako použitím technológie recyklá-
cie za studena na mieste začali župní cestári 
od pondelka 12. 6. 2023 s rekonštrukciou cesty 
III/1046 - Blatné - Šenkvice v celkovej dĺžke 
takmer 4,6 kilometra. Práce budú realizované 
počas celkovej uzávierky dopravy na ceste III/1046 
v úseku Šenkvice - Blatné s vyznačením obchádz-
kových trás po priľahlých regionálnych cestách. 
Celkovú uzávierku dopravy, okrem nevyhnutého 
prístupu obyvateľov priľahlých nehnuteľností, 
si vynútil rozsah prác v intraviláne obce Blatné. 
Práce by mali byť hotové do konca júla 2023.

Lucia Forman 

Juraj Droba, predseda BSK
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Projekt JE OK, AK NIE SI OK spustili Bratislavský samosprávny kraj 
a občianske združenie IPčko

Čoraz viac mladých ľudí bojuje s úzkosťou, stresom či depresiami. Výnimkou nie sú  
ani sebapoškodzovanie a myšlienky na ukončenie života. Štatistiky duševného zdravia 
mladých ľudí sú alarmujúce. Od roku 2021 narástol počet spomínaných prípadov 
o 300 percent. Pomoc však existuje, odkazujú Bratislavský samosprávny kraj (BSK) 
a občianske združenie IPčko. V snahe pomôcť mladým ľuďom, ale aj učiteľom 
a rodičom, spustili projekt JE OK, AK NIE SI OK.

Tá naša je navyše anonymná, rýchla a bezplatná. Tak už nečakaj.
Sme tu aj pre teba. Už po prvom kontakte s nami sa môžeš mať  lepšie.

ÚZKOSŤ, DEPRESIA, STRES, BOLESŤ...
POMOC vždy existuje.

www.niesomok.sk

Duševné zdravie detí a mladých ľudí sa otriasa 
v základoch. Bratislavská župa a občianske 
združenie IPčko uisťujú, že pomoc existuje

 „Ak má mladý človek prob-
lém, najhoršie je nerobiť nič. Aby 
to neprepuklo v závažné duševné 
ťažkosti alebo nebodaj v extrémne 
konanie, je dôležité správne zarea- 
govať a následne problém aktívne 
riešiť. Spojenie s IPčkom bolo 
preto logickým krokom na ceste 
za spoločným cieľom. Majú 
výsledky. Nepýtajú sa, ale konajú. 
Spoločne sme pripravili pomáha-
júci projekt pre žiakov, ale aj peda-
gógov, psychológov a rodičov. Jeho 
súčasťou je vzdelávanie a podpora, 
internetové poradenstvo, vydá-
vanie tlačovín, ako aj akútna 
krízová intervencia. Tie najdôle-
žitejšie informácie sme sústredili 
na webe niesomok.sk, kde okrem 
návodov, ako riešiť rôzne krízové 
situácie, možno nájsť aj chatovú 
a e-mailovú poradňu. Chceme, 
aby mladí ľudia vedeli, že v tom 
nie sú sami a majú sa kam obrá-
tiť. Cieľom tohto projektu je tiež 
predísť ďalšiemu nárastu dušev-
ných ťažkostí obyvateľov kraja, 
osobitne mladých ľudí,“ ozrejmil 
Juraj Droba, predseda BSK.

Nový projekt bratislavskej župy 
a  občianskeho združenia IPčko 
sa zameriava na päť najrozšírenej-
ších tém v oblasti duševného zdravia: 
úzkosť, stres, depresie, sebapoško-
dzovanie a myšlienky na ukončenie 
života. Ako problém identifikovať, 
čo sú spúšťače, ako sa prejavuje, ale 
aj techniky a cvičenia, ako s  tým 
bojovať, je možné nájsť na webe 
www.niesomok.sk. Okrem užitoč-
ných odporúčaní sa tam nachádzajú 
aj kontakty na poradňu. Psycholo-
gická pomoc je k dispozícii nonstop, 
anonymne a bezplatne. Súčasťou 
projektu je aj vzdelávanie pre peda-
gógov a psychológov, supervízie pre 
školy, riešenie akútnych problémov, 
ako aj prácu so študentmi.

„Máme za sebou dlhé a náročné 
roky, v ktorých čelíme pandémii, 
vojne na Ukrajine, environmen-
tálnym a energetickým krízam, 
ako aj silnej polarizácii. Práve 
tieto náročné a tragické udalosti 
sú výsledkom eskalácie dlhodobo 
neriešených ťažkostí a problémov, 
ktoré sa počas dvoch rokov naba-
ľovali a zintenzívnili,“ upozorňuje 

Podpredseda BSK Michal Sabo 
vysvetľuje, že termín spustenia 
projektu v  júni nie je náhodný. 
„Blížia sa letné prázdniny, ktoré 
sú pre časť študentstva obdo-
bím nestability, bez režimu 
či denného kontaktu s partiou, 
kedy môže prevážiť pocit osame-
losti. Aby neprepukol v závažné 
duševné ťažkosti, doručíme 
im preventívnu prvú pomoc. 
S  koncoročným vysvedčením 
dostane 22-tisíc našich študentov 
a študentiek pomáhajúci mate-
riál, ako zvládnuť leto. V ňom 
sa dozvedia, ako prípadný prob-
lém identifikovať, čo sú spúšťače, 
ako sa prejavujú. Nájdu tam tiež 
zvládajúce techniky a cvičenia. 
Obdobie prázdnin využijeme 
aj na ďalšiu prácu s pedagogic-
kým personálom našich škôl, 
pretože ten rovnako potrebuje 
a zaslúži si našu pomoc.”

„Veľa problémov sa začína 
v rodine,“ pripomína lekár a podpred-
seda BSK Juraj Štekláč: „Deti majú 
často pocit, že ich rodičia nechápu, 
alebo dokonca majú strach a boja 
sa s nimi rozprávať. Rodičia síce 
predstierajú, že dokážu takéto situá- 
cie zvládať lepšie, v skutočnosti 
sa môžu trápiť rovnako alebo aj viac. 
Z trápenia však vzniká frustrácia, 
z frustrácie hnev a z hnevu krivdy, 
na ktoré sa ťažko zabúda. Preto 
nikdy nie je neskoro začať tieto 
problémy aktívne riešiť.“

„Treba si uvedomiť, že za každým 
číslom je skutočný človek a  ten 
potrebuje pomôcť. Preto verím, 
že sa do projektu zapoja aj ďalší 
dôležití aktéri - samosprávy, médiá 
a napokon aj štát. Prosím, buďme 
k sebe vnímavejší a ľudskejší. Takto 
môžeme spoločne zachrániť nejeden 
mladý život,“ uzavrel Juraj Droba.

Marek Madro, riaditeľ a psychológ 
z občianskeho združenia IPčko. Toto 
združenie od roku 2012 poskytuje 
anonymnú, bezplatnú a nonstop 
dostupnú psychologickú pomoc 
a podporu pre mladých ľudí, ktorí 
prežívajú vo svojich životoch náročné 
momenty, a to prostredníctvom linky 
pomoci IPčko.sk cez chat a e-mail, 
ako aj v ďalších pomáhajúcich projek-
toch a krízových službách. Za IPčkom 
stojí skupina psychológov, sociálnych 
pracovníkov a špeciálnych pedagó-
gov, ktorých spája presvedčenie, 
že pomoc a podporu musí dostať 
každý, keď sa cíti zmätený, slabý, 
nešťastný, sklamaný, sám.

Nárast duševných ťažkostí 
v porovnaní s  rokom 2021 pred-
stavuje alarmujúcich 297 %. Sved-
čia o tom čísla, ktoré evidujú linky 
pomoci a krízové služby IPčka. Stres 
a tlak na výkon stúpol o  246  %, 
pocity osamelosti a strachu o 180 %, 
myšlienky na ukončenie života 
o 122 %, depresie a symptómy depre-
sie narástli o 131 %, snahy o sebapo-
škodzovanie o  47 % a pokusy 
o samovraždy narástli o 25 %.

V roku 2022 v rámci liniek 
pomoci a krízových služieb 
zaznamenalo IPčko 178  234 
pomáhajúcich a krízo-
vých komunikácií. Až 71% 
z nich sa týkalo mladých ľudí 
do 30 rokov. Najčastejšie témy, 
s ktorými sa obracajú ľudia s pros-
bou o pomoc, sú: pocit osamelosti 
a strach (21,7 %), duševné prob-
lémy (9,6 %), stres a tlak na výkon 
(9,1 %), myšlienky na ukončenie 
života (9 %), depresia a symptómy 
depresie (7,3 %), rovesnícke vzťahy 
(7,2 %), partnerské vzťahy (5,8 %), 
konflikty (5,7 %), sebapoškodzo-
vanie (5,3 %), škola a vzdelávacie 
ťažkosti (3,3 %), pokus o samo-
vraždu (1,6 %).

V roku 2022 uskutočnilo IPčko 
v Bratislavskom kraji takmer 700 
krízových intervencií. O pomoc 
žiadala predovšetkým mládež 
vo veku od 15 do 18 rokov, 
potom 10- až 14-ročné deti 
a na treťom mieste boli ľudia vo veku 
od 19 do 24 rokov. Čo sa týka pohla-
via, na linky pomoci sa viac obracali 
ženy (64 %) ako muži (33 %). Lucia Forman, foto: M. Kováčová  
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Uplynulo 100 rokov od úmrtia  
Jozefa Ľudovíta Holubyho 
V polovici tohto mesiaca, presnejšie 15. júna, uplynulo sto rokov od úmrtia evanjelického kňaza, vedca 
a národného buditeľa J. Ľ. Holubyho, ktorého bohatý a dlhý životný príbeh sa skončil v roku 1923 v Pezinku.

Jozef Ľudovít Holuby sa narodil 25. marca 1836 
v Lubine, v rodine evanjelického farára. V roku 1850 
ukončil štúdia na Gymnáziu v Modre. Tu sa ako 
študent, v  roku 1856, zúčastnil aj na pohrebe 
Ľudovíta Štúra. Šesť rokov (1850 - 1856) pokra-
čoval v štúdiu na Evanjelickom lýceu v Bratislave. 
Teológiu študoval v Prahe a vo Viedni. V roku 
1860 nastúpil ako kaplán v Skalici, kde pôsobil rok. 
Potom už nasledovalo dlhých a plodných štyrid-
saťosem rokov vo funkcii farára v Zemianskom 
Podhradí. V roku 1909 odišiel na zaslúžený odpo-
činok a prisťahoval sa aj s manželkou do Pezinka, 
k dcére Božene, ktorá bola manželkou tunajšieho 
evanjelického farára Júliusa Žarnovického.

Holuby sa oženil v roku 1862 a s manželkou 
Emíliou mal štyri deti. Dvadsaťročný syn Gustáv 
Ján zomrel tragicky v roku 1887 počas výkonu 
vojenskej služby v Bratislave. Dcéra Ľudmila 
zomrela pri pôrode v roku 1895. Syn Cyril bol 
prvým slovenským riaditeľom liečebných ústavov 
v Tatranskej Lomnici, v roku 1919 však tragicky 
zahynul vo Vysokých Tatrách. Nešťastný osud 
ešte predtým, v roku 1848, mal aj Holubyho starší 
brat Karol (1826 - 1848), ktorého spolu s Vilia-
mom Šulekom, po potlačení revolúcie, popravili 
maďarský gardisti.

 V  mieste svojho dlhodobého pôsobenia, 
v Zemianskom Podhradí, vytvoril Holuby jedno 
z centier upevňovania národného povedomia 
a to najmä vďaka svojej drobnej, ale systematickej 
„ľudovýchovnej“ a osvetovej práci, ktorej neod-
mysliteľnou súčasťou bolo vzdelávanie a kultúrna 
činnosť. 

Popritom sa venoval aj rozmanitej vedeckej 
činnosti, kde botanika a neskoršie národopis zohrá-
vali najvýznamnejšiu úlohu. Záujem o botaniku 
prejavil už na lýceu. Venoval sa najmä taxonó-
mii, čo je triedenie, usporiadanie a opis rastlín 
v rámci príbuzného druhu. Špeciálne sa venoval 
ostružinám, ale jeho rozsah výskumu bol oveľa 
širší. Opísal a zaradil aj niekoľko nových druhov 
alebo foriem rastlín. Popri určovaní a popise rastlín 
pripájal k nim aj informácie o ich využití v ľudo-
vom liečiteľstve, ba dokonca uviedol, ktoré z nich 
sa používajú pri čarovaní a zaklínaní. Práve o tomto 
fenoméne Holuby napísal: „Kto má príležitosť 
poznať náš ľud, jeho zmýšľanie, zvyky a obyčaje, 
každý mi prisvedčí, že v ňom povier a čarov nielen 
neubýva, ale že čím viac sa rozmáha chudoba 
a žobrota, tým viac lapá sa aj toho zúfalého, ničom-

ného prostriedku - čarov! Neklamme sami seba, ale 
vyznajme si pravdu, bár jakby trpkou bola.“ 

Jeho botanická zberateľská činnosť je zacho-
vaná v troch základných herbároch. Prvý herbár, 
ktorý mal viac ako 10-tisíc položiek, sa dnes 
nachádza v Bukurešti. Druhý herbár je v Martine 
a tretí, Veľký herbár malokarpatskej flóry, vytvo-
ril v Pezinku. Obsahoval 1 200 druhov rastlín 
a nachádza sa v Prahe. Ďalšie zbierkové predmety 
sú aj v Bratislave, Budapešti a v Sarvaši. Publiko-
val vyše 250 odborných a 500 popularizačných 
článkov v štyroch jazykoch - slovenčine, češtine, 
nemčine a maďarčine. Botanici na znak úcty 
uviedli jeho meno do vedeckého latinského názvu 
rastlín, a tak má okolo 20 druhov jeho priezvisko 
z názve, napr. Rubus holubianus, Rosa holubii 
alebo Mentha holubiana.

Neskôr svoj záujem rozšíril aj o etnografiu; 
z hmotnej kultúry to bol najmä odev a ľudové 
umenie, z nehmotnej kultúry ho zaujímala ľudová 
slovesnosť a zvyky v jednotlivých regiónoch.

Holuby bol nielen skvelý pozorovateľ 
prírody, ale aj mestského a dedinského prostre-
dia. Už od detstva mal blízky vzťah k obyčajným 
ľuďom, dokázal sa s nimi zblížiť a komunikovať 
s nimi. Vedel ich aj verne opísať a s patričnou 
dávkou humoru komentovať ich spôsob života, 
či už to bolo na dedine, alebo v malom meste. 

Po roku 1880 sa aktívne venoval aj archeo- 
lógii. Svoje výskumy zameral najmä na loka-
litu Hradisko. Nálezy z mladšej doby bronzo-
vej aj sám popísal a nakreslil. Na základe toho 
sa stal spolupracovníkom Maďarského národného 
múzea v Budapešti. V Pezinku v roku 1913 popísal 
aj nakreslil nález zuba treťohorného Deinotheria, 
jedného z predchodcov mamuta alebo dnešného 
slona, pričom uviedol, že sa v Starej jame, v tehelni, 
našli aj ďalšie kosti tohto zvieraťa. Nálezy boli 
staré okolo 10 miliónov rokov. Interpretácia tohto 
aj ďalších nálezov je zachovaná v jeho rukopise 
Okolie Pezinka v pradávnej minulosti, ktorý 
sa nachádza v Malokarpatskom múzeu v Pezinku, 
tak ako aj mnohé ďalšie pamiatky pripomínajúce 
jeho pobyt v našom meste.

Do časopisu Slovenské pohľady prispieval 
Holuby od ich založenia. V rokoch 1910 a 1911 tam 
uverejnil aj niekoľko veľmi zaujímavých postre-
hov z nášho mesta. V dvoch článkoch Čriepky 
z Pezinka sa venoval veľmi rôznorodej tematike.  

Napríklad komentoval  hygienické opatrenia 
vedenia mesta pred objavujúcou sa epidémiou 
cholery, opísal, ako sa na pezinskom trhu predávali 
aj jedovaté huby, akú kvalitu malo hrozno, alebo 
na čo všetko využívajú Pezinčania šípky. Úsmevné 
sú aj jeho „predpovede“ týkajúce sa rozvoja letectva 
po zhorení hangáru aj s „aeroplánom“ na cajlan-
skej pažiti. Dotkol sa tiež ekológie, keď kritizoval, 
že v Potočnej ulici bola motorová mláťačka obilia, 
ktorá tam niekoľko týždňov znečisťovala svojím 
dymom a smradom ovzdušie. 

Počas svojej pastoračnej a  vedeckej práce 
uverejňoval aj drobné vlastivedné príspevky, infor-
mácie o svojich archeologických nálezoch a veno-
val sa aj skúmaniu zemianskych a mestských archív-
nych fondov. Práve z pezinských archívnych kníh 
uverejnil niekoľko súdnych procesov zo 17. a 18. 
storočia. V roku 1922 napísal krátke dejiny Pezinka 
pod názvom Črty z histórie města Pezinka. 

V Pezinku sa priatelil s ďalšou významnou 
osobnosťou, pedagógom, vedcom a národovcom 
Jánom Zigmundíkom (1846 - 1938), ktorý žil 
v Pezinku od roku 1869. Spolu chodili na botanické 
prechádzky do okolia Pezinka a tiež do Svätojur-
ského Šúra. Obidvaja boli, okrem iného, aj spoluza-
kladateľmi a podporovateľmi Matice Slovenskej. 

Holuby bol členom mnohých vedeckých 
inštitúcii a učených spoločností, dopisoval 
si s mnohými významnými osobnosťami. Jedným 
z nich bol známy český spisovateľ Alojs Jirásek, 
ktorý ho aj osobne navštívil na Slovensku. V roku 
1922 bol Holubymu udelený čestný doktorát 
pražskej Karlovej univerzity. 

Pastoračná a osvetová činnosť, ale najmä vedecké 
dielo Jozefa Ľudovíta Holubyho bolo svojou kvali-
tou i rozsahom pre slovenský národ mimoriadne 
dôležité práve v ťažkých dobách maďarizácie. 

Holubyho odkaz by sme si mali pripomínať 
práve dnes a to najmä pre jeho všestrannosť, vysokú 
vedeckú úroveň a oddanosť svojmu ľudu a národu. 
Jeho život a dielo, ale aj jeho charakter, skrom-
nosť a obetavosť, môžu byť aktuálnou inšpiráciou 
aj v dnešnej dobe, v ktorej povrchnosť vzdelania, 
ignorovanie kvalitnej kultúry a umenia, relati-
vizovanie tradičných hodnôt a nezáujem o veci 
verejné, ale i národné, sa stali negatívnou, a zdá 
sa, žiaľ, že aj prevažujúcou črtou našich životov. 

Oliver Solga 

•	 V Pezinku je pomenovaná po Jozefovi Ľudovítovi Holubym 
jedna z hlavných ulíc v centre mesta, na ktorej sa nachádza aj dom 
č. 47, v ktorom žil. Je označený pamätnou tabuľou s bronzovým 
portrétnym reliéfom, ktorý vytvoril sochár Ladislav Majerský. 
Je na nej text: „Znamenitý učenec, vynikajúci buditeľ národa 
slovenského, verný hlásateľ vzájomnosti československej.“ 

•	 Jeho oficiálny portrét namaľoval v roku 1923 akademický maliar 
a pezinský rodák Štefan Polkoráb.

•	 Na bývalej fare v Zemianskom Podhradí je Pamätný dom 
Jozefa Ľudovíta Holubyho a Ľudovíta Riznera. Bronzová busta 
je od významného slovenského sochára Jána Koniarka. V roku 1996 
vydala Slovenská pošta poštovú známku s Holubyho portrétom. 
Autorom známky bol Pezinčan, grafik a ilustrátor Jozef Baláž.

Dr. Jozef Ľudovít Holuby
Nám súčasníkom pripadlo pripomenúť 

si 100. výročie úmrtia významnej osobnosti 
Dr. Jozefa Ľudovíta Holubyho. Evanjelická 
cirkev a.v. na Slovensku nie je čo do počtu 
dominantnou cirkvou, ale nezaostáva 
počtom osobností, ktorí presiahli vnútorný 
život cirkvi a stali sa prínosom pre mnohých. 
A k takým patrí aj Dr. J. Ľ. Holuby. Narodil 
sa 25. 3. 1836 v Ľubinej ako syn evanjelic-
kého farára. Aj on svoj život zasvätil službe 
Pánu Bohu ako kňaz. Čo je však úctyhodné, 
že popri svojej duchovenskej službe, rodin-
nom živote, mal záľubu v skúmaní sloven-
skej prírody a vypracoval sa na významného 
botanika svetového mena. Napriek poli-
tickému vývoju druhej polovice 19. storo-
čia zostal verný slovenskému ľudu, milo-
val ho, pozoroval a zapisoval jeho život. 
Túto lásku mu ľud spod Javoriny opätoval. 
Mať hlboké národné cítenie, lásku a vrelý 
vzťah k slovenskému ľudu nebolo vtedy 
samozrejmosťou. Neraz medzi inteligen-
ciou a prostým ľudom bol až priepastný 
rozdiel. S vďačnosťou voči Pánu Bohu sme 
si aj my v Pezinku pripomenuli na viace-
rých podujatiach 100. výročie jeho smrti. 
Veď posledných 14 rokov svojho života 
prežil v Pezinku, kde naposledy vydýchol 
15. 6. 1923. Jeho prínos v oblasti vzdela-
nosti, lásku a vrelý vzťah k slovenskému 
ľudu ocenil vo svojej kázni na spomien-
kových službách Božích aj dôstojný pán 
biskup Mgr. Ján Hroboň. Aj keď Holuby  
ako osobnosť nie je taký známy ako iné 
osobnosti slovenského národa, treba pripo-
menúť slová Pezinského rodáka, historika 
Františka Bokesa: „Od smrti Mateja Bela, 
historiografa kráľovstva uhorského a osvie-
tenského polyhistora 18. storočia európ-
skej úrovne, nemalo Slovensko vedec-
kého pracovníka dosahujúceho významu 
Belovho, až v J. Ľ. Holubym.“ 

Mgr. Vladimír Kmošena,  
ev. a.v. farár

Dom č. 47 označený pamätnou tabuľou 
s bronzovým portrétnym reliéfom, 
v ktorom Jozef Ľudovít Holuby žil. 

•	 Po Holubym je pomenovaná aj chata na Veľkej Javorine,  
v Bielych Karpatoch. Tu sa nachádza aj jeho bronzová busta  
z roku 2013 od sochára Stanislava Mikuša.

•	 Slovenská botanická spoločnosť udeľuje na jeho počesť od roku 
1984 pamätnú medailu s jeho menom, a to za vedeckú činnosť 
v odbore botanika. 

•	 Mesto Pezinok každoročne odovzdáva Cenu J. Ľ. Holubyho 
významným osobnostiam. V Pezinku, v Kučišdorfskej doline, 
sa nachádza aj známa botanická lokalita, ktorá je na jeho pamiatku 
pomenovaná Holubyho lúka.

•	 Jozef Ľudovít Holuby je pochovaný na pezinskom cintoríne. 
Autorom jeho náhrobku bol najvýznamnejší slovenský architekt 
Dušan Jurkovič. 		�  (osa) 
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TIP NA VÝLET
Geopark Malé Karpaty je výnimočné a krásne miesto 
pre dobrých ľudí. Do slovenskej Siete geoparkov bol 
prijatý ako najmladší. Geoparky sú územia 21. storočia, 
ktoré sú stvorené na zážitkové objavovanie. Kultúrnu 
pestrosť a biodiverzitu vníma asi každý z nás. Majú 
však aj tichého spoločníka, geodiverzitu. Krásy neživej 
prírody vyniknú aj samé, majú však „prsty“ takmer 
v každej živej zložke prírody a často ovplyvňujú 
i kultúrne danosti krajiny. Ponorte sa do krás Malých 
Karpát a objavujte ich spolu s nami! 

Záchrana grinavskej kúrie pokračuje 
Smylovsko-pálfiovská kúria Grünfeld zo 16. storočia sa vďaka práci 
dobrovoľníkov mení z opusteného a zanedbaného miesta na priestor  
pre komunitné stretnutia a kultúrno-spoločenské podujatia. 

Kde nájdeme „vrždiaky“? 
Chodili ste niekedy po lese 

a vŕzgali vám kamene pod nohami? 
Ak áno, tak ste stúpali po kremen-
coch. Kremence nájdeme od Pezinka 
po Doľany, kde tvoria krásne skalné 
útvary, ale nájdete ich aj voľne ležať 
na svahoch. Často vo veľkosti auta 
alebo malého autobusu. Ako sa tam 
dostali? A ako vznikli? To bývajú 
zvyčajné otázky, ktoré si položia 
návštevníci lesa.

Kremence vznikajú v plytkých 
morských alebo riečnych usade-
ninách. Postupným tmelením 
čistého piesku tak vznikli veľmi 
pevné a odolné horniny. Zdví-
haním sa dostali z morského dna 
až na samé vrcholky kopcov. Majú 
svetložltú, oranžovú až červeno-
hnedú farbu. Ich farba dala názov 
aj jednému z najznámejších hradov 
v Malých Karpatoch. Skúsite 
si tipnúť ktorému? Odpoveď nájdete 
na konci článku.

My sa však vyberieme na menej 
známe miesto. Začneme pod 
Starým hradom oproti kame-
ňolomu, kde pokračuje Hrubá 
dolina. Tu sa môžete osviežiť 
vodou zo studničky pri potoku 
Blatina. Cestu nám bude sprí-
jemňovať Lesnícky náučný chod-
ník, po ktorom sa vyberieme. Dnes 
to tak nevyzerá, ale v 14. storočí 
bolo toto miesto vstupom do Terra 
Bazin a hrad strážil cesty na Pezinok. 
Príjemná prechádzka dolinou nás 
privedie k horárni na Rybníčku, kde 

už môžeme stretnúť prvé kremence. 
Aj tieto miesta majú svoju bohatú 
históriu, ale o tej nabudúce. 

Kúsok ďalej odbočíme doprava 
na žltú značku a vyberieme sa doli-
nou smerom na Modra - Piesok. 
Mierne stúpanie dolinou nás prive-
die na otvorené priestranstvo, kde 
v minulosti stála huncokárska osada. 
Keď zatvoríte oči a prenesiete sa pár 
desaťročí dozadu, budete počuť 
džavot detí, kikiríkanie kohútov, 
ale aj struny mandolíny. Kamenné 
vráta boli miestom častých 
návštev  už v minulosti a hluk 
zábav, ktoré sa tu konali, zanikol 
v korunách stromov.

Po krátkom odpočinku 
môžeme ísť objavovať kremence. 
Na konci lúky je odbočka na cyklot-
rasu, po ktorej sa vyberieme. 
Po chvíľke sa dostaneme k prvým 
skalným útvarom a tu sa začína naša 
cesta na Kamenné vráta s nadmor-
skou výškou 608 m a Kamenný 
chrbát s nadmorskou výškou 586 m. 
Nájdete tu veľké množstvo úžas-
ných výhľadov na jadro Malých 
Karpát. V každom ročnom období 
je tu nádherne. Abstraktné tvary 
skalných útvarov poháňajú ľudskú 
predstavivosť a ukazujú neopakova-
teľnú kombináciu kamennej krásy 
so živou prírodou.

Už ste zistili, ako sa volá najzná-
mejší hrad stojaci na kremencoch? 
Červený kameň.

Text a foto: Jirko Vitáloš

Skalné útvary ponúkajú množstvo krásnych výhľadov 

Zapájate sa do dobrovoľníckych aktivít na záchranu  
grinavskej kúrie pravidelne? Čo vás motivuje? 

Som tu druhý raz. Nemôžem prispieť 
odborne, tak sa venujem rôznym pomocným 
prácam. Treba robiť aj niečo na  prospech 
druhých, nielen pre seba. Kúria bola súčasťou 
môjho detstva. Pamätám si, keď sa tu ešte žilo. 
Bola som tu so spolužiakmi, ktorí tu bývali. Keď 
som sem po troch desaťročiach prišla prvýkrát, 
aj som zabudla, že som tu kedysi bola, tak veľmi 
sa to zmenilo. Pripadá mi to ako stavba v lese, 
hoci predtým to bol rušný dedinský dvor, 
na ktorom sa hrávali deti. 

Ivana 

Nie som tu tak často, keďže som teraz na gymnáziu a mám 
menej času. Bol som tu na úplne prvej brigáde a potom 
s prestávkami ešte na ďalších štyroch. Dnes som tu teda 
piatykrát. Oproti tej prvej tu vidieť obrovské zmeny. 

Adam 
Tejto aktivity sa zúčastňujem prvý raz. Som 

tu s kamarátmi zo školy, ale oni už tu boli viackrát. Cez 
nich som sa dozvedela, že sa to tu prerába. Od nás sa v škole 
očakáva, že budeme robiť dobročinnosť a tu je veľmi pekné 
prostredie. Aj keď nie som odtadiaľto, tak sa mi tu veľmi páči 
a vidím, že to tu má veľký potenciál. 

Hana 

ANKETA 

Kúria Grünfeld v mestskej časti Grinava je od októbra 
2022 opäť vo vlastníctve mesta Pezinok. Objekt mlyna 
a pivovaru, ktorý bol súčasťou rozsiahleho hospodárskeho 
komplexu s rozlohou takmer jeden hektár, známeho pod 
názvom majer Grünfeld, predstavuje pôvodne kuriálne 
ranorenesančné sídlo. V prameňoch sa spomína už v roku 
1522 ako kamenná kúria s mlynom a vinohradmi. Slúžila 
ako šľachtické sídlo, objekt na obytné účely, aj ako priestor 
pre Jednotné roľnícke družstvo. Zámerom mesta je histo-
rickú pamiatku zachovať, obnoviť a využívať na kultúr-
no-spoločenské podujatia pre verejnosť.

Petícia za zachovanie
Kúriu, ktorá sa stala súčasťou mestského majetku 

v roku 2003, predalo mesto v roku 2008 s podmienkou 
historický objekt zachovať a zrekonštruovať. Keď sa tak 
nestalo a nový vlastník požiadal o zbúranie, Pezinčania 
spísali petíciu za jej zachovanie. Od októbra minulého 
roka je kúria opäť vo vlastníctve mesta. Za jej záchra-
nou je niekoľkoročné úsilie mesta a Občianskej inicia-
tívy Grinava, ktorá na základe podpísaného memoranda 
o spolupráci so samosprávou organizuje v areáli pravidelné 
brigády dobrovoľníkov. V sobotu 27. mája sa na majeri 
stretli po dvadsiaty raz.

Práca dobrovoľníkov
„Vlani v decembri sme sa stretli na majeri prvýkrát. 

Odvtedy sa práce veľmi pohli. Vyčistili sme pivnice, 
dom č. 2, nádvorie a pajtu, odstránili náletové a inva-
zívne dreviny v okolí objektov. Exteriér sme úplne 
zmenili a práce stále pokračujú. Pribúdajú hlavne tie 
záhradnícke,“ uviedla za Občiansku iniciatívu Grinava 
Eva Pilátová, ktorá sa na záchrane kúrie podieľa dlhodobo. 
Spolu s aktivistami z Občianskej iniciatívy Grinava pripra-
vuje brigádnické soboty a projekty na získanie externých 
finančných prostriedkov na obnovu pamiatky. 

Realizované práce sú zamerané na stabilizáciu 
objektu a vyčistenie areálu. „Doteraz sme vyzbie-
rali viac ako sedem kontajnerov odpadu. Mesto 
pomohlo aj s  odstránením pneumatík, ktoré 
sa v okolí našli,“ informovala E. Pilátová. 

Realizačný projekt na dočasnú stabilizáciu kúrie 
spracoval architekt Radovan Rusnák. Sám sa pravidelne 
zúčastňuje víkendových brigád v kúrii. „Najbližšími 
cieľmi sú vytvoriť zázemie pre verejnosť, slušné wc, 
spojazdnenie vodovodnej prípojky, ktorá je natiah-
nutá k hraniciam pozemku, zrealizovanie elek-
trickej prípojky, na ktorej aktívne spolupracujeme 
s mestom, a postupne sa v jeseni dostať k oficiál-
nemu kultúrnemu podujatiu, ktoré by sa konalo 
na nádvorí kúrie,“ povedal R. Rusnák o najbližších 
plánoch. 

Grant z Nadácie  
Slovenskej sporiteľne 

Plány pomôže naplniť aj nedávno získaný grant 
z Nadácie Slovenskej sporiteľne. „Zareagovali sme 
na grantovú výzvu na tzv. užitočný outdoor, spája-
nie a prepojenie komunít. Získali sme 14 620 eur 
a budú použité na verejné prvky, ktoré by mohli 
slúžiť verejnosti v tomto priestore už pred tým, 
ako sa zrekonštruuje hlavná budova. To znamená, 
že tu bude napríklad ohnisko, cvičisko, čitáreň, 
javisko. Prvky, ktorými by sme chceli prilákať verej-
nosť a priestor odovzdať v rámci možností na užíva-
nie,“ povedala E. Pilátová.

Brigády v objekte grinavskej kúrie, do ktorých 
sa môže zapojiť každý, sa konajú vždy v  sobotu 
od 9. hodiny. Bližšie informácie sú uverejňované na face-
bookovom profile Kúria Grünfeld - Grinavský majer. 

–nb– 
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Pezinská tehelňa Imricha Rösslera 
Hoci počiatky tehliarstva v Pezinku nie je možno presne stanoviť, je isté, že siahajú hlbšie do minulosti, 
ako nám dnes dokladajú najstaršie písomné správy zo 17. storočia. V 14. – 15. st. sa výroba pálených 
tehál koncentrovala prevažne v mestách a mestečkách, ktoré predstavovali pre svoje okolie centrum 
hospodárskeho života a Pezinok takýmto centrom v uvedenom období nepochybne bol. 

Prvé konkrétne správy o pezinskom 
tehliarstve máme z rokov 1614 - 1615. 
V Pezinku pracovali tri sezónne vypaľo-
vacie pece, jednu z nich dostali Pezinča-
nia do užívania tzv. menším privilégiom 
Mateja II. v marci 1615. V roku 1614 
bola produkcia týchto troch pecí 142 900 
tehál. Tisíc tehál sa predávalo v priemere 
za 1 uhorský zlatý a 90 denárov, tehliar-
sky tovariš dostal za výrobu tisíc tehál 
45 denárov, tehliarskemu majstrovi 
patrilo za vypálenie tohto množstva 
95 denárov. Z celkovej produkcie sa viac 
ako tretina použila pri stavbe a opravách 
kostola, radnice, školy a špitálu, zvyšok 
sa predal domácim súkromníkom a spot-
rebiteľom z blízkeho okolia - zo Svätého 
Jura, z Grinavy, Limbachu, zo Sloven-
ského a Chorvátskeho Grobu, z Vinič-
ného, Vinosadov. Sortiment výrobkov 
bol úzky, vyrábali sa len plné tehly 
a v malej miere hladké škridly. 

V nasledujúcich rokoch 17. storočia 
pracovali v Pezinku striedavo dve, resp. 
tri pece, v 18. storočí jedna, resp. dve. 
Mapa pezinského chotára z prvej polo-
vice 18. storočia ukazuje jednu mestskú 
pec severozápadne od hradného areálu, 
niekde v  priestore dnešnej kaplnky 
Rozálka. Na chotárnej mape z  roku 
1767 je mestská pec situovaná na pravej 
strane cesty do Viničného. Na opačnej 
strane cesty stála pec patriaca Pálfiovcom. 
V 19. storočí pracovala len jedna sezónna 
tehelňa s nepravidelnou prevádzkou. 
Mesto ju spravidla prenajímalo. 

Až do konca 19. storočia nemáme 
k dispozícii žiadne informácie o spôsobe 
výroby a  pálenia tehál v  Pezinku. 
Možno ju však charakterizovať ako 
ručnú výrobu bez akejkoľvek mecha-
nizácie. Hlinu miesili ručne robot-
níci, výrobky získavali požadovaný 
tvar v drevených formách a po vysu-
šení na slnku sa vypaľovali v peciach 
so sezónnou prevádzkou.

Prvý priemyselný 
podnik v Pezinku

V roku 1894 začína bratislavský 
podnikateľ Imrich Rössler sondo-
vať možnosti postavenia tehelne 
v Pezinku. Koncom roku 1894 podal 
žiadosť o kúpu mestských pozemkov, 
o ktorej zastupiteľstvo mesta rokovalo 
na svojom decembrovom zasadnutí. 
Rössler prejavil záujem o 3,5 katastrál-
nych jutár (cca 2 hektáre) ornej pôdy 
v chotárnej časti Lazareth (Lazarna). 
Po mesiacoch rokovaní uzatvorilo 
mesto 28. marca 1895 s Rösslerom 
kúpnopredajnú zmluvu, kúpna cena 
bola 8-tisíc zlatých.

24. mája 1895 sa začalo so staveb-
nými prácami budúcej tehelne. 
Napriek istým nezrovnalostiam dostal 
Imrich Rössler 5. júla 1895 živnos-
tenské povolenie a pod oficiálnym 
názvom „Imrich Rössler, tehelňa 
s  parnou kruhovou pecou“ bol 
do firemného registra mesta Pezinok 
zapísaný prvý priemyselný podnik 
v Pezinku.

Továreň 
s kruhovou pecou 
a úzkokoľajkou 

Výstavbu prevádzok začali v lete 
1895. Bola postavená kruhová, tzv. 
Hoffmannova pec s dvanástimi vypa-
ľovacími komorami. V skutočnosti 
mala elipsovitý tvar a systém 12 komôr 
s  uzatvárateľnými otvormi, ktorý 
umožňoval jej nepretržitú prevádzku. 
Pec mala dĺžku 50 m a šírku skoro 17 m. 
Vypaľovacie komory boli 7 m dlhé, 
3,5 m široké a 2,7 m vysoké. Na prvom 
podlaží nad kruhovou pecou boli 
priestory na sušenie surových tehál. 
Na budovu kruhovej pece nadväzo-
vala prevádzka, v ktorej sa upravo-

Rast tehelne 
V  roku 1898 tehelňu rozší-

rili. Súbežne so železničnou traťou 
a kolmo na budovu kruhovej pece 
č. 1 bola postavená budova kruho-
vej pece č. 2 spolu s  výrobnými 
priestormi na úpravu hliny a výrobu 
surových tehál. Továreň opäť rozši-
rovali v roku 1901. K budove kruho-
vej pece č. 2 súbežne so železničnou 
traťou bola pristavaná prevádzka 
na výrobu tehál, ťahaných drážkova-
ných škridlíc, dlaždíc a ďalšieho hline-
ného tovaru. Išlo o halu dlhú približne 
100 m, širokú 23 m, vysokú 15 m, 
s tromi podlažiami. Dve tretiny novej 
haly boli určené na spracovanie hliny, 
výrobu a sušenie surových výrobkov 
a zvyšok pripadal na uhlím vykuro-
vanú kruhovú, tzv. Dannenbergovu 
pec s  50 m vysokým komínom. 
Denná produkcia novej prevádzky 
bola 12-tisíc kusov plných tehál, 
prípadne ťahaných drážkovaných 
škridlíc a 9-tisíc kusov dlaždíc, šamo-
tových platní a ďalších výrobkov. 
V nadväznosti na rozšírenie tehelne 
sa v roku 1903 smerom k Čiernemu 
mostu o 260 m predĺžila i úzkoko-
ľajka. V tom istom roku sa majiteľ 
pokúsil zriadiť nové hlinisko mimo 
areálu vlastnej tehelne. Rössler požia-
dal mesto Pezinok o povolenie dová-
žať 200 - 300 vozov zeme z chotárnej 
časti Dubový vŕšok. Z tohto podni-
kania napokon nič nebolo pre nevy-
hovujúcu kvalitu hliny. 

Nasledujúce obdobie šiestich 
rokov bolo pokojnejším vo výstavbe. 
Do areálu továrne nepribudli nové 
výrobné prevádzky, bol však posta-
vený dom pre vrátnika s  dvomi 
izbami a kuchyňou, maštaľ pre kone 
a prístrešok pre vozy. 

V roku 1905 sa tehelňa zmenila 
na akciovú spoločnosť - Prvú pezin-
skú továreň na výrobu tehál a hline-
ného tovaru, akciová spoločnosť 
(Elsö bazini tégla- és agyagárugyár, 
részvény-társaság alebo Erste Bazi-
ner Ziegel- und Tonwarenfabriks 
Actien-Gesellschaft). Jej predsedom 
sa stal Imrich Rössler. 

Autorom plánov viacerých 
stavieb z tohto obdobia bol Alexan-
der Feigler (* 26. 2. 1856 - † 6. 6. 
1932), člen významnej bratislav-
skej rodiny staviteľov a architektov 
Feiglerovcov. Od roku 1880 pôso-
bil ako architekt v Bratislave a stal 
sa spolumajiteľom rodinnej stavebnej 
firmy, kde intenzívne spolupracoval 

Imrich Rössler 
(*1856 – † 29. 3. 1933) 

sa narodil v Bratislave, 
tu vychodil aj nižšie ročníky 
reálnej školy. Po ukončení 
štúdia šesť rokov praxoval 
v tehelni svojho brata 
v Bratislave, kde získal prvé 
skúsenosti z tehliarskej výroby. 
V roku 1879 sa osamostatnil 
a v Bratislave zriadil tehelňu 
s dvomi kruhovými pecami. 
Rozšírením pezinskej tehelne 
na prelome storočí sa stal 
najväčším producentom 
stavebného materiálu 
v Bratislave a okolí. 
So svojimi výrobkami 
sa úspešne zúčastnil viacerých 
domácich i medzinárodných 
výstav, mal široký okruh 
odberateľov. Na mileniálnej 
výstave konanej v roku 
1896 v Budapešti získali 
jeho výrobky veľkú 
medailu výstavy. V čase, 
keď bol majiteľom tehelne, 
resp. predsedom akciovej 
spoločnosti, bol aj členom 
mestského zastupiteľstva 
z titulu najviac daní platiaceho 
občana Pezinka (virilista). 
Z toho istého dôvodu bol 
súčasťou bratislavského 
zastupiteľstva, bol tiež členom 
viacerých dobročinných 
organizácií. 

vala hlina a za pomoci separátov, 
drvičov, lisov sa vyrábali surové 
výrobky. Všetky mechanizmy boli 
poháňané energiou parného stroja 
s výkonom 85 konských síl, ktorý 
bol umiestnený v strojovni hneď 
pri výrobnej prevádzke. Súčas-
ťou továrne boli aj sušiarne suro-
vých výrobkov, sklady hotových 
výrobkov a uhlia, ktoré sa využívalo 
pri prevádzke parného stroja a pri 
vykurovaní v kruhovej peci. V areáli 
továrne bolo i hlinisko, hlina sa ťažila 
výlučne ručne, sem mechanizácia 
v tom čase ešte neprenikla. Tehelňa 
v  prvých rokoch priemyselnej 
prevádzky zamestnávala 85 robotní-
kov. Projektovaná kapacita továrne 
bola 5 miliónov tehál ročne, na plnú 
kapacitu začala pracovať v roku 1897. 
Do konca 19. storočia dosahovala 
celková ročná produkcia 15 milió-
nov tehál. Technickým zlepšením 
a zľahčením prác bolo postavenie 
úzkokoľajnej dopravnej železnice 
v roku 1896. Okrem prepravy mate-
riálu v areáli tehelne bola napojená 
aj na železničnú stanicu v Pezinku. 

najmä so strýkom Ignácom Feigle-
rom ml. K ich spoločným prácam 
patria napr. projekty a  realizácie 
prvých bratislavských tovární ako 
Patrónka, Dynamit-Nobel či pivo-
var Stein. 

Pezinskej tehelni a ďalším stav-
bám, ktoré vyrástli v Pezinku 
v 1. polovici 20. storočia, ich auto-
rom a staviteľom sa venuje výstava 
Premeny / Stavebný obraz Pezinka 
1900 - 1945, ktorú do 31. augusta 
2023 ponúka Mestské múzeum 
v Pezinku.

Juraj Turcsány, Archív Modra
Petra Pospechová,  

Mestské múzeum v Pezinku

Kruhová pec pre I. Rösslera, rez, 
A. Feigler, 1895  
(zdroj: ŠAB, Archív Modra)

Rösslerova tehelňa na firemnom hlavičkovom papieri, 1906 (zdroj: ŠAB, Archív Modra)
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PRÁVNE PORADENSTVO 
ADVOKÁT 

www.akspila.sk 
0944 237 985

UPRATUJEME PRAVIDELNE 
BYTY, RODINNÉ DOMY, 

KANCELÁRIE 
0903 932 873

HYPOTÉKY
POISTENIE
FINANCIE

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

NOVÉ SÍDLO

Radničné nám.45/3 - Pezinok 

127 x 78 mm

83 x 56 mm

Odborná prax vo Švajčiarsku  
pre mladých ľudí zo Slovenska
Švajčiarsko, slovenské združenie cestovného ruchu v Banskej Bystrici, 
pripravuje pre zimnú sezónu 2023 odbornú prax v zariadeniach cestovného 
ruchu vo Švajčiarsku v kantóne Graubünden (po nemecky hovoriaci kantón), 
a to v termíne od 10. decembra 2023 do 9. apríla 2024.

 Prax je určená pre ľudí od 18 do 26 rokov, 
ktorí majú aspoň základné znalosti nemec-
kého alebo anglického jazyka. Odborné vzde-
lanie sa nevyžaduje, záujemca nemusí byť ani 
študent, stačí ochota a pripravenosť pracovať 
štyri mesiace vo Švajčiarsku. Vzhľadom na to, 
že ide o prax vo švajčiarskych Alpách v kantóne 
Graubünden, v ktorom sa nachádzajú najzná-
mejšie lyžiarske strediská Švajčiarska, ako sú St. 
Moritz, Davos, Klosters, Lenzerheide, Arosa 
a iné, pre mladých ľudí môže ísť o výbornú 
príležitosť zdokonaliť sa v nemčine či anglič-
tine, v obsluhe v pohostinských zariadeniach, 
ale aj získať skúsenosti z fungovania zimných 
lyžiarskych stredísk vo Švajčiarsku. 

Odborná prax sa začína dvomi týždňami 
intenzívneho vzdelávania v oblasti obsluhy 
v  pohostinských zariadeniach (v  termíne 
od 10. 12. 2023 do 23. 12. 2023) v školskom 
hoteli švajčiarskej hotelovej školy vo Weggis 
v kolektíve mladých ľudí z Česka, Maďarska, 
Litvy a dokonca z Južnej Afriky. Po absolvo-
vaní vzdelávacieho kurzu 23. 12. 2023 odchá-
dza každý účastník do zariadenia cestovného 
ruchu, v ktorom bude pracovať do 9. 4. 2024. 

Atmosféru Vianoc, Silvestra a Nového roka 
prežijú účastníci v niektorom zo zariadení 
cestovného ruchu vo švajčiarskych Alpách 
v kantóne Graubünden ako pracovníci obsluhy 
alebo v kuchyni. 

Účastníci praxe majú možnosť zdokonaliť 
sa v nemčine alebo angličtine, získať diplom 
a  vysvedčenie zo Švajčiarska, ktoré môžu 
využiť pri hľadaní nového zamestnania. 
Nezanedbateľná nie je ani garantovaná výška 
čistého mesačného zárobku vo výške 845 eur. 
Okrem toho možno rátať v obsluhe s prepitným 
a príplatkami za prácu nadčas. Z uvedenej sumy 
sa už neplatí žiadna daň, odvody ani náklady 
na stravovanie a ubytovanie. Navyše môžu 
účastníci využiť voľný čas počas víkendov 
na spoznávanie stredísk či lyžovanie. 

Prax možno stráviť s  priateľom (pria-
teľkou), pokiaľ spĺňa podmienky (vek 
od 18 do 26 rokov, aspoň základná znalosť 
nemčiny alebo angličtiny) a úspešne absolvuje 
výberové konanie v druhej polovici septembra 
2023 v Banskej Bystrici.

Peter Patúš, riaditeľ združenia

POZVÁNKA 
Daruj krv, zachráň život! 
Slovenský Červený kríž a Národná transfúzna služba SR  
Vás pozývajú na mobilný odber krvi, ktorý sa uskutoční 
27. júna od 8. do 11. hodiny v Dome kultúry Pezinok. 
Pre darcov krvi je zabezpečené bezplatné parkovanie. 

Objednajte sa na odber – cervenykriz.pk@gmail.com 
Informácie pre darcov krvi: www.ntssr.sk,  
pre prvodarcov: https://redcross.sk/ 

Ďakujeme, spoločne dokážeme  
zachrániť ľudské životy. 

Slovenský Červený kríž, Miestny spolok Pezinok,  
cervenykriz.pk@gmail.com  

Výhodné 
financovanie

5-ročná 
záruka

5-ročný 
predplatený servis

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Tel: 0800 113 117
www.karireal.sk

Škoda Auto Slovensko oslavuje 
30. narodeniny, a preto sme do 
akčných modelov Fabia, Scala,  
Kamiq a Karoq  30 edition dali 
všetko najlepšie! 

Objednajte si modely s balíkom benefitov: 
5-ročnou zárukou a servisom, štýlovým 
interiérom, bohatou základnou výbavou 
a s výhodným financovaním u vášho 
predajcu už dnes. www.skoda-auto.sk  

Všetko najlepšie 
k narodeninovým 

modelom 30 edition!

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 pre Fabia, Scala, Kamiq a Karoq: 5,0 – 6,7 l/100 km, 
113 – 160 g/km. 5-ročný servis pokrýva náklady na základnú údržbu podľa predpisov 
výrobcu s definovanými úkonmi a materiálom. Informácie a fotografie majú informatívno-
-ilustračný charakter, všetky podrobnosti vám poskytne autorizovaný predajca Škoda.

Ušetríte až do

2 400€

SKODA-TAKTICKA KAMPAN_A5-KARIREAL-1.indd   1 13/04/2023   10:52
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S úctou spomíname
	 Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami, 

v srdciach našich žiješ spomienkami. 
Dňa 30. mája 2023 sme si pripomenuli 
nedožité 72. narodeniny  
Milana Mravca.  
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku. S láskou a úctou 
spomínajú manželka Joja, dcéry Jojka 
a Mirka s rodinami a ostatná rodina.

	 Dňa 5. 6. 2023 sme si  
pripomenuli 20. výročie úmrtia 
Vladimíra Benčurika.
S láskou spomína manželka  
a deti s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

	 Dňa 6. 7. 2023 uplynú 4 roky, čo nás 
navždy opustil náš drahý Jozef Čížik. 
S láskou a úctou spomína manželka, 
syn Juraj a Pavol, vnúčatá, brat 
s rodinou a ostatná rodina. 
Venujte mu, prosím, tichú spomienku.

	 Odišla si cestou, kam musí ísť každý 
sám, len dvere spomienok nechala 
si dokorán. Uplynulo už 20 smutných 
rokov, čo si nás navždy opustila. 
Na Danielu Schlegelovú si spomína 
syn Valter a sestra s rodinou.

	
Dňa 30. 6. uplynú 3 roky od  
smrti nášho milovaného tatinka 
Jaroslava Kanku, ktorý nám stále 
veľmi chýba. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.  
Dcéra Nina s rodinou.

	 Dňa 31. 7. 2023 si pripomenieme 
nedožité 62. narodeniny pani  
Anny Wittgrúberovej.  
S láskou a úctou spomínajú manžel 
Štefan a dcéry s rodinami.

	 S bolesťou v srdci sme si dňa 22. 6. 2023 
pripomenuli 11. výročie, čo nás navždy 
opustila milovaná manželka, mamička 
a babička Magdaléna Šarmírová.

	 S láskou spomínajú manžel František 
a synovia s rodinami. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

	 Dňa 20. 6. 2023 by sa bol náš  
drahý Miloslav (Slavo) Kolárik  
dožil 70 rokov. Žiaľ, 5. 2. 2023  
nás navždy opustil. S láskou na neho 
spomína manželka Hana, deti, vnuk 
a všetci, ktorí ho mali radi.

	 Dňa 18. júla uplynulo 18 rokov 
od odchodu nášho milovaného syna, 
partnera, priateľa Miroslava Máliša. 
Kto ho poznal, spomenie si, pre tých, 
ktorí sme ho milovali, navždy ostane 
v našich srdciach. S láskou spomína 
mama Valika, partnerka Zlatka 
 a celá rodina. 

	
Dňa 25. 6. 2023 uplynulo už 15 rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko Inocent Oškera. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Manželka s rodinou. 

	 Kto v srdci žije, nezomiera. Uplynulo 
10 rokov, čo nás opustila naša  
drahá mama, stará a prastará mama 
Mária Polkorábová z Pezinka. S láskou 
a úctou spomínajú dcéry s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

	 Kto ho poznal, spomenie si, kto ho mal 
rád, nezabudne. Žiješ v srdciach tých, 
ktorí Ťa milovali. V tomto období 
si pripomíname 23. výročie úmrtia 
nášho drahého Štefana Virgoviča. 
S úctou a láskou spomínajú dcéry 
a synovia s rodinami.

	 Odišiel si od nás ako tichý sen, 
nepovedal si zbohom, už neprídem. 
Keby sa tak dal vrátiť čas, otvoriť Ti oči 
a počuť Tvoj hlas. Už len kytičku 
na hrob Ti dáme, zažneme sviecu 
a v modlitbách tíško spomíname. 

	 Dňa  1. 7. 2023 uplynie 10 rokov 
od úmrtia nášho milovaného brata 
Pavla Demoviča. S láskou spomínajú 
súrodenci s rodinami. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku. 

	 Dňa 14. 6. 2023 uplynuli 3 ťažké roky, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko a pradedko 
Ján Reichbauer. S láskou spomína 
manželka Johana, dcéry Elena a Oľga 
s rodinami. Smútiaca rodina.

	 Odišla si náhle z nášho života, iba 
krásne spomienky v srdciach navždy 
zostanú. Dňa 19. 6. 2023 uplynul 
1 rok, čo na nebi pribudla hviezdička, 
a to je naša Tanička Belanská, ktorej 
50-tiny sme si pripomenuli 6. 6. 2023. 
S láskou spomína mama, Tibor, sestra 
Kristínka a celá ďalšia rodina. 

	 Dňa 11. 6. 2023 sme si pripomenuli 
5. výročie odchodu do večnosti našej 
milovanej manželky, mamičky,  
sestry, krstnej mamy, tety, švagrinej 
Terky Hradečnej, rod. Achbergerovej. 
S láskou a v modlitbách na ňu spomínajú 
manžel Milan, deti Milan a Anna a celá 
rodina. Odpočinutie večné daj jej, Pane, 
a svetlo večné nech jej svieti,  
nech odpočíva v pokoji.

	 Dňa 7. 6. 2023 uplynul dlhý 1 rok, 
čo nás navždy opustila naša milovaná 
Vierka Strýčková, rodená Vavříková. 
S láskou a smútkom v srdci spomínajú 
manžel Jozef s deťmi a rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

Sú slová, ktoré nikdy nepovieme, 
sú chvíle, na ktoré s láskou spomíname 
a sú ľudia, na ktorých nikdy 
nezabúdame.

	 Dňa 12. mája 2023 sme si pripomenuli 
30 rokov, čo nás vo veku 63 rokov 
opustil Michal Kinder z Cajle.

	 Dňa 29. januára 2023 sme 
si pripomenuli 2 roky, čo nás vo veku 
90 rokov opustila Emília Kinderová 
rod. Pagáčová z Cajle.

	 Dňa 14. marca 2023 sme si pripomenuli 
3 roky, čo nás vo veku 69 rokov opustil 
Ivan Bedenský z Cajle.

S láskou a úctou na nich spomína  
dcéra a manželka Mária s dcérami 
a s ich manželmi ako aj vnúčatá. 
Kto ste ich poznali, venujte im  
tichú spomienku.

 Dňa 20. 5. 2023 sme si pripomenuli 
nedožité 90. narodeniny našej drahej 
mamy, svokry, babky a prababky 
Karolíny Sulanovej. 

	 A zároveň dňa 4. 6. 2023 sme 
si pripomenuli nedožité 98. narodeniny 
nášho drahého otca, svokra, dedka 
a pradedka Štefana Sulana. 

	 Ďakujeme všetkým, ktorí im spolu 
s nami venujú tichú spomienku. 

	 Dňa 3. 6. 2023 sme si pripomenuli 
22. výročie úmrtia nášho milovaného 
otca Štefana Tomašových  
a dňa 5. 7. 2023 uplynie 7 rokov, 
odkedy nás opustila naša drahá  
mama Mária Tomašových. 

	 S láskou a úctou spomínajú  
vďačné deti s rodinami.

Smutná správa prišla z americkej Floridy. Vo veku nedožitých deväť-
desiatich rokov tam 9. júna zomrela rozhlasová redaktorka, podnikateľka 
a autorka niekoľkých kníh, pani Kamila Kay Strelková - Kanková, ktorej 
rodičia pochádzali z Cajle. V roku 1968, po sovietskej okupácii Českoslo-
venska, odišla spolu s manželom a dvojročnou dcérou do zahraničia. V USA 
sa stala úspešnou podnikateľkou v obchode s nehnuteľnosťami. Po roku 1989 
sa opakovane vracala na Slovensko a zapájala sa do činnosti klubu žien podni-
kateliek. Jej knihy, napr. Letenka do raja, Letenka do sveta, Letenka do minulosti 
a ďalšie, sa stali čitateľsky obľúbenými pre jej schopnosť písať s úsmevom 
a šarmom o veciach dobrých aj zlých, tak ako ich počas svojho dlhého života 
prežila v Amerike, na Slovensku, ale aj pri svojich početných cestách po svete. 

Česť jej pamiatke! 

Mesto si uctilo jubilantov

Zomrela Kamila Kay Strelková – Kanková 

Členovia 
Jednoty 
dôchodcov  
žijú aktívne
Členovia Jednoty dôchodcov 
už od januára organizovali 
návštevy divadelných  
predstavení a výlety  
za poznaním. 

Slávnostné stretnutia jubilantov sa konajú pravidelne dvakrát do roka

Členovia Jednoty dôchodcov na jednom  
z výletov za poznanímSpoločenskú sálu v Dome kultúry zaplnili 

30. mája pezinskí jubilanti. Na slávnostné stretnutie 
so zástupcami mesta prišli desiatky jubilujúcich 
Pezinčanov. Najstarším oslávencom, ktorý 
sa zapísal do mestskej kroniky, bol storočný pán 
Ján Beník. Receptom na dlhý život je podľa jeho 

slov žiť v láske, pokore, pravde a najmä šťastnom 
manželstve. Jubilantom na slávnostnom stretnutí 
odovzdali pamätný list, kvetinový i finančný dar.
Po formálnej časti nasledoval kultúrny program, 
v ktorom vystúpili žiaci Základnej umeleckej školy 
Eugena Suchoňa. � –red– 

Za prvý polrok navštívili desaťkrát Sloven-
ské národné divadlo v Bratislave (nové aj staršie 
inscenácie) a raz divadlo Jána Palárika v Trnave 
(činohra Búrlivé výšiny). Vo februári cesto-
vali vlakom na trojdňový výlet do Vyso-
kých Tatier, kde si pozreli ľadové sochy 
na Hrebienku a prešli sa až na Rainerovu chatu. 

V máji sa uskutočnili dva autobusové 
zájazdy. Vo štvrtok 11. mája do Mojmíroviec 
s prehliadkou kaštieľa, Regionálneho múzea 
a s návštevou termálneho kúpaliska v Poľnom 
Kesove. O týždeň neskôr 18. mája za histó-
riou južnej Moravy, kde členovia navští-
vili kaštieľ Milotice, Ždánice s Vrbasovým 
múzeom, Bukovanský mlyn, aleju českých 
panovníkov a mestečko Kyjov. 

K aktivitám v prvej polovici roka si môžu 
členovia JD Pezinok pripísať aj účasť na Okres-
nej prehliadke poézie, prózy a vlastnej tvorby. 

Z deviatich zúčastnených členov postú-
pili do krajského kola štyria: Helena Slam-
ková, Eva Dzúreková a Jozef Pták z Pezinka 
a Mária Gonosová zo Svätého Jura. Nechý-
bal ani šport. Okresné športové hry Jednoty 
dôchodcov sa tento rok konali na Dubo-
vej. Zúčastnilo sa ich 73 športujúcich senio-
rov. Za Pezinok súťažilo v ôsmich disciplí-
nach 16 členov, ktorí získali 20 medailí. 
Soňa Kavecká a Gabriel Šill si odniesli tri 
medaily, Ivan Dubek, Miroslav Nitray, Peter 
Šmahovský, Mária Svítková a Dana Šmahov-
ská dostali diplomy. 

Najbližšie čaká členov Jednoty dôchod-
cov 28. júna zájazd za kúpaním do Veľkého 
Medera. V júni strávi tridsať členov týždenný 
rekondičný pobyt v Piešťanoch.

Eva Zouzalíková, JDS Pezinok 
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Diabli Reca obhájili titul

Cyklisti na  
L’Etape Slovakia
L’Etape Slovakia je oficiálne podujatie 
Tour de France na Slovensku pre 
amatérskych jazdcov, ktorým poskytuje 
bezpečné prostredie bez premávky 
v krásnom prostredí západného 
Slovenska. Preteky L’Etape Slovakia 
s bohatým sprievodným programom 
sa budú konať 19. - 20. augusta, štart 
je v Eurovea a končí sa na Kamzíku, 
pričom časť trate vedie cez mesto 
Pezinok a jeho okolie. 

Vďaka L’Etape Slovakia môže každý vášnivý 
cyklista zažiť jedinečnú atmosféru legendárnych prete-
kov Tour de France aj na Slovensku a spoznať krásne 
trasy v okolí hlavného mesta a okolitých lesoch Malých 
Karpát. Na výber je kratšia, menej náročná trasa The 
RIDE (60km, +900m), alebo dlhšia trasa The RACE 
(112km, +1700m). Obe trasy vedú okolo význam-
ných historických pamiatok v Bratislave a okoli-
tých mestečkách. Pretekári sa môžu tešiť na stúpa-
nia v Malých Karpatoch, ako aj na krásne scenérie 
západného Slovenska. Jedinečnú atmosféru dotvárajú 
malebné dedinky na Záhorí a vinárske mestečká lemu-
júce pohorie Malé Karpaty, medzi ktoré jednoznačne 
patrí aj Pezinok. Čerešničkou na torte je záverečné 
stúpanie do cieľa na ikonickom Kamzíku. 

Keďže preteky sa konajú už o  dva mesiace, 
prípravy sú v plnom prúde. Ako každý rok aj tento 
sa organizátori snažia ako súčasť príprav urobiť niečo 
pre cyklokomunitu na Slovensku, ale aj občanov 
obcí, ktoré sa nachádzajú na plánovanej trati. 

Od apríla sa konajú pravidelné tréningové jazdy 
po celom Slovensku. Tréningové skupiny pod hlavič-
kou L’Etape Slovakia môžete nájsť v mestách Trnava, 
Nitra, Žilina, Spišská Nová Ves, Prešov, Košice 
a Bratislava. 

Okrem aktuálnej rekonštrukcie povrchu vozovky 
na Pezinskej Babe sa v spolupráci s Lesmi SR chystá 
aj úprava úseku Horvátka - Salaš a po dohode 
s Mestskými lesmi v Bratislave aj ďalšie časti trate 
smerom na Kamzík. V júli a auguste sa bude celá trať 
kontrolovať a deravé miesta opravia, aby bola trať 
bezpečná. Mnohé zrekonštruované a upravené úseky 
trate L’Etape Slovakia tak budú celoročne slúžiť celej 
cyklistickej komunite.

Rezervujte si svoje miesto na štarte legendárnych 
pretekov L’Etape Slovakia by Tour de France, nepre-
meškajte výhodnejšie štartovné do 30. 6. a vidíme 
sa 20. 8. 2023. Viac informácií na https://slovakia.
letapebytourdefrance.com/ alebo na sociálnych 
sieťach L’Etape Slovakia.

Jozef Pukalovič, CEO BE COOL AGENCY

Staronoví majstri Malokarpatskej hokejbalovej ligy Diabli Reca

Víťazi ankety Športovec roka  
Samospráva každoročne oceňuje jednotlivých športovcov a športové kluby  
za ich prácu a reprezentáciu mesta. Slávnostné odovzdávanie ocenení  
sa uskutočnilo v pondelok 5. júna v Dome kultúry. 

„Už pri preberaní nominácií som bol nesmierne pyšný na to, 
aký široký okruh športovcov v Pezinku máme. Sú to športovci, 
ktorí dosiahli nielen slovenský úspech, ale aj úspechy v Európe 
a vo svete,“ povedal primátor Pezinka Roman Mács pri otvorení 
slávnostného odovzdávania ocenení. Zároveň vyjadril vďaku nielen 
športovcom, ale aj ich rodičom, trénerom a klubom.

Úspešných športovcov mohli od 15. apríla do 10. mája navrhovať 
športové kluby i verejnosť. Odborná porota zložená z členov Komisie 
športu pri pezinskom mestskom zastupiteľstve určila celkové poradie 
v piatich kategóriách. V každej z nich boli ocenení prví traja najlepší 
športovci. Verejnosť si najobľúbenejších športovcov zvolila v hlasovaní 
od 17. 5. do 24. 5. 2023. 
Výsledky hlasovania podľa odbornej poroty Komisie športu

Najlepší športovec - JUNIORI (jednotlivci/dvojice)
1. 	miesto: Patrícia Tománková (judo)
2. 	miesto: Adam Cedzo (ľadový hokej) 
3. 	miesto: Marko Kmeťka a Viktória Polláková (tanečný šport) 

Najlepší športovec - DOSPELÍ (jednotlivci/dvojice)
1. 	miesto: Zuzana Kováčová (orientačný beh a ľahká atletika)
2. 	miesto: Katarína Drocárová (golf)
2. 	miesto: Matúš Noga (inline alpine slalom) 
3. 	miesto: nebolo udelené

Najlepší športovec - SENIORI/VETERÁNI  
(jednotlivci/dvojice) 
1. 	miesto: Ľubica Toporová (beh)
2. 	miesto: Branislav Thron (footgolf)
3. 	miesto: nebolo udelené 

Najlepší športový kolektív - JUNIORI (kolektív)
1. 	miesto: ŠVK Pezinok - volejbal, mladšie žiačky 
2.	miesto: KST PETAN pri Tanečnom centre CHARIZMA  

- tím juniorov (tanečný šport)
3. 	miesto: Karate-kickbox klub Pezinok - tím juniorov

Najlepší športový kolektív - SENIORI (kolektív)
1. 	miesto: ŠVK Pezinok - volejbal, extraliga ženy
2. 	miesto: KOB SOKOL Pezinok (Klub orientačného behu)
3. 	miesto: STK Pezinok „A“ (stolný tenis)

Najobľúbenejší športovci
Medzi jednotlivcami Adam Cedzo (ľadový hokej) a medzi  
klubmi Happy Gym Pezinok (gymnastika) a Plavecký klub  
Pezinok (plávanie). 

Všetkým oceneným gratulujeme!
–nb– 

 Najlepších športovcov a športové kluby určila na základe hlasovania odborná porota i široká verejnosť

Po skončení základnej časti v hokejbale 
priamo do semifinále postúpili prvé dva tímy 
a to Diabli Reca a Savages Petržalka. Zvyšné 
tímy museli prejsť štvrťfinálovou cestou, z postupu 
sa tešili pezinské tímy Chilli a Pavúci. Semifinále 
zvládli hráči Rece svoju sériu s Chilli 2-0.  
V druhej dvojici postúpili do finále petržalskí  
hráči Savages nad Pavúkmi 2-1 v sérii. 

V zápase o bronz bojovali pezinské celky „papričky“ s „pavúkmi“. 
V zápase hranom na jeden zápas sa zo zisku bronzových medailí tešili 
hráči HC Chilli, keď po jednoznačnom víťazstve 12-0 obhájili bron-
zovú pozíciu z minulého ročníka. 

Individuálne ceny pre najlepších hráčov
•	 Najlepší strelec a najlepší nahrávač: Lukáš Kurtin (Diabli Reca)
•	 Najproduktívnejší hráč ligy: Lukáš Kurtin (Diabli Reca)
•	 Najlepší brankár - cena pomenovaná po Romanovi Sekerešovi 

Oliver Pukalík (Savages Petržalka)
•	 Najužitočnejší hráč „MVP“ v PLAY OFF:  

Viliam Lakatoš (Diabli Reca)
Peter Vlasák

Vo finále hranom na tri víťazné zápasy sa stretli dva najlepšie tímy 
po základnej časti Reca a Savages. Finále prinieslo vyrovnané zápasy 
plné zvratov, osobných súbojov, ale aj pekné akcie a množstvo gólov. 
Prvý zápas otočili Savages v posledných sekundách, keď vyrovnali 
a následne rozhodli až v trestných strieľaniach. Druhý duel bol viac 
v réžii Diablov, ktorí si vypracovali štvorgólový náskok, o ktorý sa však 
museli v závere strachovať, keď sa súperovi podarilo počas 90 s dať tri 
góly. Nakoniec si však Diabli ustrážili svoje vedenie a vyrovnali stav 
série na 1-1. Tretie stretnutie prinieslo vyrovnaný zápas, v ktorom 
dominovali brankári a obrany. Viac šťastia mali hráči Savages, o výhre 
rozhodli až v poslednej tretine, ktorú vyhrali a ujali sa tak vedenia 
v sérii. Štvrtý finálový duel patril naopak Diablom, ktorí jednoznačne 
vyhrali a vyrovnali tak stav série na 2-2. O všetkom sa tak muselo 
rozhodnúť v rozhodujúcom piatom zápase, v ňom sa tešili z výhry 
7-2 hráči Diablov, ktorí tak obhájili titul z minulého ročníka. 
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Radničné nám.45/3 - Pezinok 
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127 x 78 mm

83 x 56 mm

ďalšie číslo 7–8/2023
vyjde: 25. 8. 2023

- ŠPORT/INZERCIA -

Footgolf: Pezinok má striebro  
aj bronz z majstrovstiev sveta 

Kúpalisko je otvorené 
Letné kúpalisko na Novomeského ulici  
už slúži verejnosti. Mestský podnik služieb  
otvoril sezónu 22. júna. 

Kúpalisko bude pre verejnosť v lete prístupné denne 
od 10. do 18. h. K dispozícii sú štyri bazény - veľký (25 x 12,5 m), 
elipsovitý (15 x 8 m) a dva malé kruhové (s priemerom 3 a 5 m).  

V areáli pribudli ležadlá, hracie prvky pre deti (kyvadlová 
a pružinová hojdačka, trampolína, magnetická a kriedová 
tabuľa) a kvetinová výsadba. 

Letné kúpalisko prevádzkuje Mestský podnik služieb počas 
celej sezóny na základe schválenia Regionálneho úradu verej-
ného zdravotníctva, a to od 1. júla do 31. augusta. Tentokrát 
však bolo technicky a prevádzkovo pripravené už v druhom 
júnovom týždni. Termín otvorenia sa odvíjal od počasia, ktoré 
skoršiemu sprístupneniu prialo. 

Celodenný vstup: deti od 2 do 6 rokov - 3 €, deti nad 
6 rokov a dospelí - 4 €. Vstup po 16. h: deti od 2 do 6 rokov 
- 2 €, deti nad 6 rokov a dospelí - 3 €.		�   –nb–

Plavci si pripísali ďalšie úspechy
Na Majstrovstvách SR juniorov a open v Šamoríne, ktoré 

sa konali 9. až 11. júna, bola zastúpená celá slovenská špička. 
Preteky podporila plavkyňa a trénerka Martina Moravcová. Dôvo-
dom bola účasť jej dcéry, ktorá sa pripravuje v Spojených štátoch 
amerických.

Z Plaveckého klubu Pezinok (PKPK) sa predstavilo desať 
juniorov, ktorí splnili kvalifikačné časy. Dve medaily si odniesla 
Katarína Szabóová (2007), ktorá získala 3. miesto v disciplíne 
200 m znak časom 2:33,15 a 3. miesto v disciplíne 200 m motýlik 
časom 2:32,21. Okrem toho sa kvalifikovala štyrikrát do finále. 

Záver júna bude patriť všetkým deťom z PKPK. V sobotu 
24. júna sa uskutočnia klubové preteky a od 12. do 12.45 hodiny 
bude klub prijímať nových členov. Prihlásiť sa môžu všetky deti 
(aj neplavci ) od 5,5 roka, ktoré majú rady vodu. 

PKPK

Jubilejná volejbalová sezóna úspešne ukončená 

Strieborní medailisti MS 2023 - tím seniori Slovenska

Účastníci finálového turnaja v Pezinku 

Pezinčania na Majstrovstvách 
Slovenska v akvatlone 

V nedeľu 11. júna sa v Bratislave uskutočnili Majstrovstvá 
SR v akvatlone, kde sa zišlo 287 pretekárov z celého Slovenska, 
z toho 26 pretekárov z ŠK TRIATLON Pezinok. V žiackych 
kategóriách súťažilo 182 triatlonistov. 
Majstrami Slovenska sa stali Pezinčania:
1. miesto a titul majster Slovenska vybojoval Tobias Burt 

v kategórii mladší žiaci
1. miesto a titul majster Slovenska vybojoval aj  

Tobias Podstrelenec v kategórii žiaci nádeje A,  
3. miesto s titulom druhý vicemajster Slovenska získal 

Alexander Kostoláni v kategórii starší žiaci.

ŠK TRIATLON Pezinok

Prezident a zároveň riaditeľ Športového volejbalového 
klubu Pezinok Ladislav Popeláš zhodnotil uplynulú dekádu 
aj končiacu sa sezónu 2022/2023: „Máme za sebou desať 
rokov budovania klubu, ktorý sa postupne rozrástol na jeden 
z najväčších na Slovensku. So stále rastúcou členskou základ-
ňou a výbornou každodennou prácou sa začali dostavovať 
aj výsledky. Uplynulá sezóna bola jednoznačne naša najlep-
šia, ale míľnikov, ktoré treba zdolať, máme pred sebou ešte 
veľa, a tak sa nesmieme uspokojiť a naďalej poctivo pracovať. 
Klub už začína vychovávať aj mládežnícke reprezentantky, 
čo je tiež dobrá vizitka našej roboty. Náš každoročný kemp 
aj tradičný septembrový žiacky turnaj pre šestnásť družstiev 
je ďalšou vecou, ktorá sa teší veľkej obľube. Do ďalších 
desiatich rokov si určite želám stabilizáciu tohto stavu, 
prípadne jeho vylepšenie, ale hlavne to, aby mali všetky 
naše deti radosť z pohybu a tohto krásneho športu.“

Výsledky družstiev v Oblasti BRATISLAVA  
a Finálové turnaje M-SR:

•	 NIKÉ EXTRALIGA ŽIEN - 7. miesto 
•	 JUNIORKY U20 - 4. miesto v oblasti, 5. miesto M-SR
•	 KADETKY U18 - 3. miesto v oblasti
•	 STARŠIE ŽIAČKY U16 - 2. miesto v oblasti, 7. miesto M-SR
•	 STARŠÍ ŽIACI U16 - 5. miesto v oblasti
•	 MLADŠIE ŽIAČKY U14 - 1. miesto v oblasti, 6. miesto M-SR
•	 MLADŠIE ŽIAČKY MIDI U13 - 3. miesto a 6. miesto 

v oblasti a účasť na GRANDEN FINÁLE 
•	 MLADŠIE ŽIAČKY MINI U12 - 1. miesto v oblasti  

a účasť na GRANDEN FINÁLE 
•	 MLADŠÍ ŽIACI MIDI U13 - 2. miesto v oblasti a účasť 

na GRANDEN FINÁLE 
ŠVK Pezinok 

Štvrté majstrovstvá sveta 
vo FootGolfe v americkom 
Orlande na Floride, ktoré 
sa konali od 27. mája do 
6. júna, dokázali, že FootGolf, 
na Slovensku organizovaný 
ako amatérsky šport, sa 
radí medzi najužšiu svetovú 
špičku a tróni Európe. 

Slovensko získalo spomedzi takmer 
40 štátov zo všetkých kontinentov ako 
jediný národný tím úplnú kolekciu medailí 
1-2-1 v troch kategóriách jednotlivcov 
a tímov. Spomedzi silných európskych tímov 
je Slovensko na čele. Ako jediný tím získal 
úplnú zbierku v tímových súťažiach: striebro 
brali seniori - muži nad 45 rokov a ženy, 
muži získali bronz. Po prvý raz sa okrem 
mužskej uskutočnili tímové súťaže seniorov 
a žien, ktoré prebiehali obdeň s individuál-
nymi kolami. Zlato si medzi ženami vybo-
jovala Lucia Čermáková.

Striebro a bronz putovali aj do Pezinka. 
Vicemajstrom sveta v tímovej súťaži kategó-
rie seniori - muži nad 45 rokov sa stal Pezin-
čan Rastislav Blaško. Doviezol si aj bronzovú 
medailu ako Media Staff pri tíme mužov.

Pezinský klub 1. SFGK Carpathians 
Slovakia okrem prezidenta klubu Rasti-
slav Blaška mal na majstrovstvách sveta 
aj hráča Branislava Throna, ktorý 
si popri striebre v tíme seniorov zakni-
hoval aj 15. miesto v individuálnej 
seniorskej súťaži. Bronz si doviezol 
aj Pezinčan Viktor Žákovič, ktorý bol 
súčasťou tímu mužov.

Rastislav Blaško bol doteraz pri všet-
kých účastiach a úspechoch slovenského 
footgolfu na MS a ME. Na MS 2016 
v Argentíne ako hovorca SFGA, MS 2018 
v Maroku ako hráč v kategórii seniori. 
Z majstrovstiev Európy tímov 2019 
a 2021 má dve bronzové medaily 
za 3. miesta ako člen slovenskej výpravy.

SFGK Carpathians Slovakia


